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Podajemy d*iś piąty artykuł posła Z y- 

b l i k i e w i ć z a  o indemmzacyi:
Przystępuję do strony finansowej indemnizacyi: 
Cały kapitał indemnizacyjny właścicielom dóbr 

wypłacony wynosi:
w Galicyi wschodniej 47,716,038 złr. mon. konw. 
w Galicyi zachodniej 27,655,600 „ „ „

razem 75,371,638 złr. mon. konw. 
czyli walutą austr. 79,140,220 złr.
Kapitał ten nie jest z wszelką ścisłością obli

czony. Podaję go w takiej wysokości, w jakiej' 
był wzięty dla ntworzenia plann amortyzacyi 
w roku 1857, a ponieważ wówczas nie były je 
szcze wszystkie kapitały wylikwidowane, przeto 
ową wysokość całego kapitału oparto na rachunku 
prawdopodobnym. Atoli rachunkowi temu nie wiele 
braknie do zupełnej ścisłości, wszelkie bowiem 
kapitały po roku 1857 zlikwidowane, zmieściły 
się w owej ogólnej sumie 75,371,638 złr. mon. konw. 
czyli 79,140,220 złr. wał. austr., również i reszt
ki niewypłaconego wynagrodzenia zmieszczą się 
w niej także, a jeżeliby ją  przekroczyły, to ró
żnica nie będzie szła w miliony lub krocie, lecz 
ograniczy się na kilkudziesięciu tysiącach.

Gdyby rząd przystąpił był do likwidacyi, wy
płaty i amortyzacyi kapitałów indemnizacyjnych 
zaraz po zniesieniu pańszczyzny, jak tego względy 
ekonomiczne i finansowe wymagały, to obecnie 
w roku trzydziestym trzecim po zniesieniu pań
szczyzny, amortyzacya na lat 40 rozłożona do
biegłaby do końca, a z owej sumy 79,140,220 złr. 
wal. austr. nie wiele już pozostawałoby do umo
rzenia. Niestety rząd inaczej postąpił. Z likwida- 
cyą ociągał się długo, wypłaty rozpoczął zaledwie 
w lat siedm, to jest w końcu roku 1855, a do 
amortyzacyi przystąpił dopiero w roku 1858, 
a przeto w 10 lat po zniesieniu pańszczyzny. Po
minąwszy już niepowetowane straty dla rolnictwa 
że zostawione było tak długo bez ekwiwalentu za 
ubytek robocizny, daleko szkodliwsze następstwa 
pociągło za sobą opóźnienie operacyj finansowych 
przez to, że rosły tymczasem procenta od przy
padającego właścicielom dóbr wynagrodzenia, ja
koż doszły one do takiej wysokości, iż w roku 1857 
w chwili układania planu amortyzacyi wynosiły 
w Galicyi wschodniej . . . . 10,957,179 złr. 
w Galicyi zachodniej . . . 6,013,760 „

razem . 16,970,939 złr. 
mon. konw. — gdy więc przystępowano do planu 
amortyzacyi, nie pozostało nic innego, jak  zaległe 
te procenta do samych kapitałów doliczyć, i pla
nami amortyzacyi nie tylko pierwotne kapitały 
lecz i zaległe renty objąć. Weszły więc do pla 
nów amortyzacyi

w Galicyi wschodniej 
rzeczywisty kapitał 47,716,038 złr.
zaległe renty 10,957,179 *

razem okrągło 58,674,000 złr.
w Galicyi zachodniej 

rzeczywisty kapitał 27,655,600 złr.
zaległe renty 6 013,760 „

razem okrągło 33,669,000 złr.
czyli w obu częściach kraju 92,343,000 złr. m. kon.

Otóż długoletnia opieszałość rządu w pracach 
przygotowawczych i w wypłacie kapitałów oprócz 
innych szkód i te także zrządziła, że ciężar in
demnizacyjny rzeczywiście tylko 75,371,638 złr. 
mon. kon. wynoszący, podniósł się do 92,343,000 złr.

mon. konw. — obecnie więc musimy amortyzować 
nie 75,371,638 złr. lecz 92,343,000 złr. mon. konw.

Amortyzacya rozpoczęła się w Galicyi wscho
dniej w pierwszem półroczu, a w Galicyi zacho
dniej w drugiem półroczu 1858 roku. Przypomną 
sobie czytelnicy, że patent z dnia 29 października 
1853 ustanawiając dla operacyj kredytowych trzy 
fundusze indemnizacyjne, orzekł zarazem o ich do- 
tacyi, że mianowicie pominął milczeniem wszelką 
kontrybucyę ze skarbu państwa, a nawet dotych
czasowe wydatki ze skarbu państwa w księgach 
rachunkowych w ewidencyi zapisywać kazał jako 
zaliczki zwrócić się mające skarbowi państwa. Od 
tych zalic zek skarb państwa obliczał także pro
centa. Wykonywano więc w mowie będący patent 
w ten sposób, że skarb państwa nie tylko nic nie 
będzie kontrybuował na dotacye naszych funduszów 
indemnizacyjnych, lecz że z nich odbierać sobie 
będzie z procentami to wszystko, ćo na indemni- 
zacyę wyłożył, a cały ciężar spadnie na dodatki 
do podatków. Jakoż skarb państwa zaczął rze
komą wierzytelność swoją od kraju odbierać »7 la
tach 1853, 1854, 1855, 1856 i 1857. Galicya pła
ciła już dodatki indemnizacyjne, a ponieważ przed 
rozpoczęciem amortyzacyi wydatki na indemniza- 
cyę nie były jeszcze wielkie, przeto przez lat po
wyższych pięć dodatki indemnizaeyjne wynosiły 
więcej niż potrzeby wymagały, i z każdym ro
kiem pozostawały resztki kasowe, fiząd zabierał 
te resztki dla siebie na satysfakcje dawanych za
liczek, a nawiasem mówiąc wziął w samej Ga
licyi wschodniej w owych pięciu latach tytułem 
procentów i na rachunek samych zaliczek prze
szło milion złr. mon. konw. W tym duchu postę
pując wypadało już i cały ciężar amortyzacyi zwa
lić na samą Galicyę, lecz Naj. Pau tego nie do
puścił, pociągając skarb państwa do kontrybucyi 
rocznej w sumie 2,500,000 złr. mon. konw., czyli 
2,625.000 złr. wal. austr. postanowieniem z dnia 
13 października 1857, którego treść jest nastę
pująca:

„Setne Tc. Tc. apostolische Majesl&t haben aller- 
gnadiget anzuordnen geruhet... ndass zur Dechung 
des Grwndmilaetungt- Erfordemisses tn Galisim  
mit Krakau etn jćihrl-cher Beitrag von den Stoats- 
jinanzen mit 2,500,000 f r .  Clon. Milnze unter Vor- 
behalt des BUckzahlungs - Anspruches und untsr 
einstweiliger Buspendirung der Rilckząhlung und 
Verzinmng der bisher gegebenen Vorschilsse — ge- 
laistet, und der Rest duroh angmussene Zusehlagt 
zu den directen Stenem aufgebracht werden dUrfe.“

Komentarza do tego Najwyższego postanowie
nia dostarcza dotychczasowy pogląd na rozwój 
sprawy iudemnizacyjnej, a mianowicie rozporzą
dzenia i ustawy, jakie w tej mierze do rokn 1857 
wydane zostały. W mowie będące Naj. postano
wienie z 13 października 1857 skłania się nieeo 
ku patentowi z roku 1848, albowiem wkłada na 
skarb państwa obowiąaek płacenia naszym fun
duszom indemnizacyjnym stałej rocznej kontrybu
cyi (jahrlicher Beitrag) w sumie półtrzecia mi
liona, dotując w ten sposób fundusze indemniza
cyjne, dotuje je wprawdzie z pewnem zastrzeżeniem, 
lecz to co dla skarbu państwa zastrzega, nie jest 
bezwarunkowym zwrotem (Rilckząhlung), lecz tylko 
Rilckząhlungsanspruch, pretensya zwrotu, a tern 
samem nie zatwierdza ówczesnej interpretacyi pa
tentu z dnia 29 października 1853, mocą której 
wszystko co skarb państwa na fundusze indemni
zacyjne łożjł, miało mu być bezwarunkowo zwró
cone i to z procentami zwrócone, lecz wyrazem 
Anspruch zostawia ją  w zawieszeniu nie rozstrzy
gniętą, zostawia też w zawieszeniu kwestyę czy

późniejsze ustawodawstwo miało prawo zmodyfi
kować patent z roku 1848 do tego stopnia, jak 
to rząd w praktyce czynił, i dlatego też Najwyższe 
postanowienie w mowie będące każe powstrzymać 
dalszy zwrot sum, które skarb państwa na inde- 
mnizacyę wydał, i dalsze oprocentowanie tychże.

Myśl rzucona przez p. Henryka Kieszkowskiego 
wzbudziła głośne w kraju echo. Z różnych stron 
otrzymujemy listy w tym przedmiocie, świadczące
0 gorącej potrzebie spiesznego ratunku dla zagro
żonych obywateli wiejskich- Zasługi około prakty
cznego pokierowania i świetnego rozwoju Towa 
rzystwa wzajemnych ubezpieczeń, udział w utwo 
rżeniu Towarzystwa wzajemnego kredytu, wzbu
dzają tem większą ufność do instytucyi wzajemnej 
opieki, skoro ją  p. Kieszkowski projektuje. Podzie
lając to zaufanie, na praktycznem działania oparte, 
zdaje nam się, że nie wystarcza przez aklamacyę 
przyjąć ogólny pomysł, aby ba w życie przeszedł
1 zbawienne wydał owoce, ale wpierw trzeba przy
stąpić do rozbioru szczegółów i zastanowić się ba
cznie nad doniosłością całej fnstytucyi.

Przytoczyliśmy przed parą dniami tylko wstępne 
uwagi z broszury p. Kieszkowskiego, autor nie 
ograniczył ąię na morałach i dyagnozie złego, ale 
w drugiej części swego pisma podał odraza projekt 
w paragrafy statutu ujęty, dodając, że „statut ten 
ogłas: a jako materyał do dyskusyi." Potrzeba tej 
wstępnej dyskusji wydaje nam się konieczną i 
chętnie dla niej otwieramy szpalty naszego dzien
nika. Z listów, które otrzymujemy, opuszczamy 
tylko głosy bezwarunkowej aprobaty i zasłużonego 
uznania dla patryotycznej myśli twórcy projektu— 
oraz głosy tej krytyki bezwzględnej, która każdą 
nową myśl z góry odpycha i przesądza jako nie
wykonalną, niemożliwą, lub wręcz zgubną. Czyni
my to zaś w tem przekonaniu, że pochwał p. Kie
szkowski nie potrzebuje, a rzecz projektowana po 
wiedzie się lepiej, gdy nad nią na zimno zasta
nawiać się będziemy. Nie dziw, że gdy tonącym 
rzucają z brzegu linę, wznoszą się okrzyki nadziei 
i wyciągają ręce do tych, którzy obieeują ratunek; 
ale i ci, co w biernym fatalizmie odpychają pomoc 
i ryczałtem potępiają projekt, dają dowód owej 
negacyi, która nic z siebie wydać nie jest zdolną.

Z tych powodów podamy tylko zdania pośrednie, 
wchodzące w rozbiór i krytykę statutów, jako po
mocne do owej dyskusyi, której autor słusznie żąda. 
Rzecz to zbyt wielkiej wagi i daleko sięgającej 
doniosłości, więc wymaga wszechstronnego rozbioru.

Oto eo nam pisze jeden z poważnych i doświad
czonych cbywatieli w tym przedmiocie:

„...Zbawienna myśl, którą poruszył p. Kieszkow
ski, wzbudza najpierw pytanie, czy celem projek
towanych towarzystw ma być, że się tak wyrażę, 
wyciąganie za uszy tych, którzy już głęboko za- 
brnęli w bezdeni bankructwa, czy szeregowanie i 
jednoczenie tych, którzy posiadają i w stanie czyn
nym swojego majątku i w przymiotach osobistych 
warunki do podzwigaięeia i utrzymania się na wła
snych nogach, potrzebują jednak pomocy i opieki, 
bo ogólna w kraju ruina i na nich oddziałała. Pa
ragraf 2 statutu, określający cel towarzystw, nie 
odpowiada na to pytanie, z dalszych jednak po
stanowień statutu zdawałoby się, że cała instytu- 
cya obmyślona tylko dla bankrutów, bo opiekę 
zamienia w kuratelę. Szlachetnym jest zamiar ra
towania i tych, którzy są najbardziej zagrożeni, 
a jest rzeczą pewną, że tam, gdzie szlachcic sam 
sobie zostawiony nie może sobie poradzić, tam To

warzystwo może jeszcze wynaleźć środki ratunku. 
Wszelako życząc powodzenia i czując potrzebę tej 
instytucyi sądzę, że nie powinno ono ograniczać 
swej działalności jedynie na tych, którzy potrze
bują kurateli, ale objąć także tych, którzy potrze
bują tylko rady, pomocy i cbętnie przyjmą nawet 
kontrolę ścisłą, ale się nie zrzekną pewnej auto
nomii w administrowaniu majątków. Rygory § 10 
mogą być konieczne w wielu wypadkach, gdzie 
członek Towarzystwa nie daje żadnych rękojmij, 
ale powinny być tu zwolnienia dla innych. Wieln 
u nas obywateli dobrze gospodaruje w roli, od
znacza się znajomością pracą, a nawet się zalicza 
do wzorowych rolników — tylko nie umie ułożyć 
sobie budżetu i zastosować swoich wydatków do 
dochodów, grzeszy nie tylko zbytkiem w życiu, ale 
zbytkiem w nakładach rolniczych. W takich wy
padkach potrzeba, aby cały plan gospodarstwa i 
stan interesów był poddany kontroli komitetu To
warzystwa; aby członek był zobowiązany nie prze- 
stępować w mczem granic, jakie mu zostaną wy
znaczone, ale byłoby rzeczą niewłaściwą i szko
dliwą odsądzać go od gospodarowania i skazywać 
na bezczynność. W innych wypadkach interesa nie 
są w złym stanie, ale gospodarstwo zaniedbane, 
właściciel wsi, jak to często u nas bywa, zajęty 
życiem autonomicznem i politycznem nie ma czasu 
doglądać roli, choć umie się zastosować do swoich 
dochodów. Zgłasza się więc do Towarzystwa po 
opiekę nad gospodarstwem, a nie zrzeka się dy- 
rekeyi swych interesów. Te wszystkie wypadki 
statut powinien uwzględnić. Trudno bowiem przypu
ścić, abyśińy tak nisko upadli, aby kuratela zbio
rowa dla całego obywatelstwa była potrzebną. To
warzystwo projektowane w mojem mniemaniu ma 
wysoki cel wskrzeszenia tej solidarności, której 
brakiem upadamy. W Niemczech istnieją rady fa
milijne, które rozciągają kontrolę nad majątkami 
członków rodziny; każdy członek rodziny nie może 
sprzedać, wydzierżawić, zaciągnąć długu bez ze
zwolenia takiej rady familijnej, ale sam zarząd go
spodarstwa jest mu pozostawiony. Podobną insty- 
tucyę mamy i w Polsce, której jedna z najpotę
żniejszych rodzin zawdzięcza świetny majątkowy 
rozwój, choć się w ostatnich czasach bardzo roz
gałęziła. Chcę mówić o kancelaryi Zamoyskich 
w Królestwie Polskiem. Kancelarya ta z siedzibą 
w Warszawie rozciąga opiekę nad wszystkiemi 
majątkami allodjalnemi rodziny Zamoyskich, nie 
objętemi ordynacyą. Składa się z kilku radców: 
prawnego, rolniczego, ekonomicznego itp. Człon
kowie rodziny poddają się całkowicie tej radzie 
w ułożeniu planu gospodarstwa, dzierżaw czy ro- 
tacyi, zostawiają także kancelaryi zarząd kapita
łami. Corocznie nadsyłają dokładne sprawozdanie, 
a delegaci kancelaryi sprawdzają je na miejscu. 
Kancelarya Zamoyskich jest piękną instytucyą, 
w niej pracują zwykle młodzi ludzie należący do 
rodziny i óbznajmiają s'ę z tokiem interesów. Na 
wzór tej kancelaryi możnaby w Galicyi utworzyć 
ligę majątków mniej zagrożonych, a gdy się stwo
rzy taka siła, łatwiej przy niej ratować tych, co 
są nad brzegiem ruiny. Lękam się, że projekt p. 
Kieszkowskiego odstręczyłby tych, którzy czują 
w sobie chęć i siłę do pracy, a poddaliby się o- 
piece i kontroli. Koniecznym warunkiem tej opieki 
jest ścisłe zastosowanie się do ogólnego planu in- 
resów i gospodarstwa, jakie komitet Towarzystwa 
wespół z właścicielem ułoży, ale statut w jego te- 
raźniejszem brzmienia zdaje się prowadzić do tego, 
że wszyscy członkowie Towarzystwa skazani by
liby na bezczynność, a w całym obwodzie gospo
darowaliby tylko członkowie komitetu. Mogłoby to

dogadzać rozpowszechnionemu lenistwa, ale czy 
wywarłoby dobry skutek — wątpię.

Gdyby nastąpiła modyfikacya w statutach w tym 
duchu większej autonomii dla członków w zarzą
dzie mająsków w miejsce licznych Towarzystw po 
obwodach, wystarczyłoby jedno lub dwa na kraj 
cały, ale silne.

Łatwiej w Krakowie i we Lwowie znaleźć pię
ciu ludzi zdolnych i wzbudzających ogólne zaufa
nie, niż ich szukać w każdym obwodzie. Łatwiej 
przyjdzie szlachcicowi zrobić dokładną spowiedź 
ze stanu swego majątku przed taką dyrekcyą 
w dalszem m ejscu, niż poddać się bezwarunkowo 
swoim sąsiadom. Jest to obserwacya psychologi- 
czno-społeczaa, która nie jest bez znaczenia. Koszta 
takiego komitetu nie byłyby większe, gdyż byłby 
jeden w miejsce sześciu lub dziesięciu. Potrzebni 
byliby tylko delegaci do ciągłej kontroli jeżdżący 
po kraju, ale taka instytucyą delegatów istnieje 
już przy Towarzystwie ogniowem.

Uwagi moje streszczę w tych dwóch słowach: 
większa autonomia osobista dla członków a zcen
tralizowanie dyrekcyi. Pierwsze jest koniecznym 
warunkiem, aby nie zabić wśród obywatelstwa pe- 
wnej samodzielności i nie dać poparcia lenistwa 
i bierności, drugie, zdaniem mojem, daje większe 
rękojmie jednolitego pokierowania i ścisłej kon
troli. W sąsiedztwie, w okolicach, tak łatwo zrobić 
jakieś ustępstwo z zasady i statutu dla pokrewień
stwa lub starej przyjaźni, dyrekeya zaś centralna 
podobnych ustępstw nie znałaby i mogłaby ściślej 
wykonywać konieczne rygory."

Z  Komitetu sjatdu historycznego Imienia 
Długosza.

Zbliża się obchód czterechsetnej rocznicy zejścia 
J a n a  D ł u g o s z a ,  jednej z chlub naszych w świe
tnym dla nas wieku XVtym, historyka, który we
dle zdania obcych nawet uczonych zajmuje jedno 
z najpoczestniejszych stanowisk w dziejopisarstwie 
europejskiem. Dołożono starań, aby obchód tej ro
cznicy wypadł z czcią i uszanowaniem dla wielkiego 
i czystego imienia niezmordowanego miłośnika rze
czy ojczystej, z pożytkiem i przyjemnością dla 
tych, którzy w nim: udział wziąć zechcą, z ko
rzyścią dla nauki o rzeczach polskich nareszcie 
w najszerszem tego słowa znaczeniu. Zdajemy 
sprawę z tych starań i ogłaszamy niniejszem szcze
gółowe zawiadomienie o porządku uroczystości i 
zjazdu, prosząc dzienniki polskie o powtórzenie 
w celu, aby łaskawi przybywający zastosowali się 
do zawartych w niem wskazówek.

Zaproszenia wysłane zostały do wszystkich zwy
czajnych członków Akademii, jak  niemniej człon
ków komisyj akademickich i historycznej, archeo
logicznej, historyi prawa, historyi sztuki, historyi 
literatury, bibliograficznej i językowej zamiejsco
wych. Gdyby przez omyłkę bądź ekspedycyi bądź 
poczty jakie niedoszły, prosimy o niezwłoczną re- 
klamacyę.

Do Wysokiej R a d y  s z k o l n e j  Udał się komi
tet gospodarczy z prośbą, aby ze względu na cel 
naukowy zjazdu, dozwoliła kilkudniowego urlopu 
zaproszonym nauczycielom szkół średnich.

Szanowne Redakcye pism naukowych już otrzy
mały, pism literackich i politycznych otrzymają 
karty wstępu na przypadek, gdyby cheiały mieć 
na zjeżdzie swoich korespondentów.

Komitet gospodarczy zjazdu otrzymał przyrze-

Cłssśó literaci > artystyczta

KRONIKA NIEDZIELNA.

Wiadomem to jest, że Polaey nigdy tak dobrse 
nie rozmawiają jak  przy pożegnaniu, po skoń
czonym wieczorze na Behodaeh, najgorętsze po
chwały mówią w nekrologach lub upadłym 
kandydatom. Ztąd takie zapewne ta pO-trze- 
b& wypisania się i rozpisywania się o zda
rzeniach i wypadkach po ioh niecdwołalnem speł
nieniu. „Mądry Polak po szkodzie*. Nareszcie, a 
to już wyłącznie odnosi się do Krakowa, ktoś 

■ nie bez słuszności powiedział, te  tutaj ladzie ży
wią to błogie przekonanie, że gdy co napisza, 
spełnili już wszystko, oo było do spełnienia. U- 
wagi te i aforyzmy ozy prawdy, przyssły nam na 
pamięć z powodu niezliczonych publikaeyj, arty
kułów i broszur, do których dały i dają weiąż 
powód dwa zdarzenia naszego krakowsko-galicyj
skiego życia, które należą do niedającej ieh so
bie wydrzeć przeszłości: kandydatura p. Koźmiana 
i proces soeyalistów.

Pierwsza wytworzyła, rzec można, osobną lite
raturę, w której obok najwyuzdańszyoh i naj po
spolitszych wybryków i zawiści błyszczą objawy 
Btyśli dodatniej i bystrych poglądów. Jest już cała 
podręczna o tej kandydaturze biblioteczka po
śmiertna. Słowem wyekspensowano post festum 
atramentu i ezernidła tyle, że połowę przedtem 
rapobiegliwości i energii wystarczyć mogło, aby 
uczynić niepotrzebną i zbyteczną tę s e h o d o w ą  
publicystykę. Oto na ostatnim stopniu schodów 
a raczej mamy nadzieję, że na progu bramy, prze
jaw ia  ktoś nieznajomy nie bez werwy igłęłuzej 
®yśli a le : Jeszcze s powodu kandydatury p. Ko 
zmiana o Naszych Błędach. Łąezy się tu nie zu
pełnie harmonijnie styl biblijny z polemiczną gwał
townością Yeuillota. 0 * e  Nasze błędy noszą na 
sobie piętno yelliotyzmu, aczkolwiek wątpimy, 
aby mb autorem był ów Y e u i l l o o i k  z Narzym- 
ckiego Pozytywnych, tak wybornie, trafnie a zło- 

iwie odtworzony przez p. Szymanowskiego zwła- 
°*wartym akeie, w którym odstraszyć on 

J st zdolnym na zawsze od atramentu i wszystkich 
Je*o dzieł.

Piętrzą się tu eytaty jedne na drugich a autor 
powołuje na świadków na przemian Gyeerona i 
Skargę, Plutareha i Senekę, Juwenala i Menan- 
dra, Solona i Pitagorasa. Ładnie nakreślone jest 
obecne stanowisko i poełannietwo Krakowa, któ
remu do spełnienia go* nie nie brakuje, próez, 
żeby się wyleczył z tych wad, jakie mu wytknął 
mój poprzednik, który okazał się trafnym znawcą 
ludzi, skoro poobrażał swojemi dwiema kronikami 
pełno ludzi, a odzwyczaił podobno wielu młodych lu
dzi od pompowania włosów za eo znowu niezawodnie 
ściągnie na siebie gromy perukarzy. Autor broszury 
Nasze błędy twierdzi, że przez dłu_i czas istniał w 
P  lsee rozum polityczny, bo bez niego nie mogło było 
urosnąć tak wielkie państwo i dopiero w XYH wieku 
zatracił go naród polski, bo „indywidualność wzięła 
górę nad ogólnemi interesami Rzeczypospolitej.* Mi 
mo tego nie brakło w narodzie mężów stanu i ludzi ob
darzonych zmysłem politycznym „i nio nie zrobili".

„Jakiż więc jad udzielił się ojcom naszym do 
krwi iż ojczyznę zaprzepaścili? A gdy to piszemy, 
jeśliby w umyśle czyim miało się zbierać na prze
kleństwo ich pamięci, to wspomnijmyż sami na 
t  j, że owych ojców pokolenia następne i my mło
dzi, przez lat 60 od ostatniego rozbioru praoując 
i pracując dla ojczyzny, nietylkośmy jej nie od
zyskali, ale na straszne owszem uszczerbki nara
żaliśmy bywało narodowość naszą i może naraża
my dotąd. Nie wyrzucajmy gorzko ojeom naszym 
win popełnionych, bo późniejszego nich czasy nie 
są także bez win.* Brak zmysłu politycznego a 
w skutku tego karności politycznej, oto istotny 
powód upadku i dalszych klęsk a to zdaje się 
wchodzić w skład krwi. Autor z kolei kreśli cha 
rakterystykę Czasu i tego, z powodu kandydatury 
którego pisze o Naszych Błędach, a tu oryginal
ność formy idzie na wyśoigi z żywością uczuć. 
„ Jest to niezaprzeczony talent polityczny. . .  i u- 
znanie ogólne znaleść powinien i z n a l a z ł !  be  
p o s t a w i o n y  d w a k r o ć  k a n d y d a t e m  [na 
o s ł o n k a  p a r l a m e n t u  w i e d e ń s k i e g o  dwa-  
k r o ć  p r z e p a d ł . *

Czytając te stronnice pełne jakiegoś ognia i za
pału młodzieńczego oraz szorstkioh nieraz bardzo 
śmiałych wyrazów, co jak z procy eo ehwila wy
latują i najprzychylniejszego czytelnika odurzają 
godząc go w czoło, nie wie się dokładnie, na ja 
kiem miejscu należy rozebrać tę amfibiezną pra
cę, która w sobie ma coś ze wstępnego artykułu

i coś z kroniczki niedzielnej. A że tn dubiis li- 
bertas, więc tu o niej mówimy. Oto ustęp któ
rego nie powstydziłby się Yeuillet ani Figaro, a 
w którym znajdujemy wyrażenie nowe mające 
zdaniem naszem przyszłość na politycznym torze 
galicyjskim przynajmniej taką jak  „tromtradracya*.- 
„Lampartka polityczna* (zaiste dosadne i dobrze 
do galicyjskich bałamuotw zastósowane) ambieyj- 
ki rozumkowo - polityczno, stronnictwa krzykliwe 
zacierają ręce i ehichoezą się śmiechem wesołym, 
bo ieh to wygrana, a pobitym nie tyle p. Ko- 
źmian sam — ile idea ogólnie nazywana Stańczy
kowską, przeciwna manifestaeyjkom, zbiegowiskom, 
towarzystwom i rządom tajnym, spiskom, zbroj
nym zerwaniom, szanująca wiarę, Kościół, licząca 
się ze słowami, {ragnąea narodowi oszczędzić no
wych powikłań — broniąca narodowości i pilnu
jąca jej rozwoju na drogach pracy i rzetelnego 
rozumu Btanu, zasadzająca patryotysm nie na 
okrzykach, przekleństwach, nie na bałwanieniu 
politycznem — ale na chronieniu od tego eo dla 
narodu już tylekroć się stało srogiem nieszczę
ściem i krwawo-ognistym pogromem*.

Święte zaiste słowa, ale z tego wszystkiego 
najświetniejssem jest niezawodnie „lampartka po
lityczna!* Bardzo żwawy i żywy jest ustęp o so- 
oyaliźmie, pełen oburzenia. Nie rozumiemy tylko 
dobrze, jakim porządkiem myśli przyszedł autor 
po tylu rozumowaniach, poruszywszy tyle ważnyeh 
kwestyj i w sposób tak drastyezny do istotnie 
filozoficznej konkluzji, aby jako lekarstwo na 
wszelkie z łe , na wybory w Chrzanowie - Krako
wie-Wieliczce, oraz w Bochni i na soeyalizm pro
fesorowie Straszewski i Dajsenberg gprzetłoma- 
czyli podręcznik filozofii używany we Franeyi lub 
Włoszech P*

Bądź eo bądź publikaejra jest więeej niż zaj
mująca, bo oryginalna i niepodobna do innych a 
tak dziś lieznyeh. Zamyka ona nie bez humoru 
pośmiertną bibliotekę. Szkoda tylko, zwłaszcza 
dla nas i zwłaszcza wtedy, kiedy występujemy 
w dzisiejszej roli, że tak jak wszystkie rozmowy 
polityczne w Krakowie tak i wszelkie broszury, 
pisemka lub odezwy polityczne, poważne lub hu
morystyczne, uczciwe lub nikczemne, pochwalne 
lub gromy rzueająee, trudnią się przeważnie nie
mal wyłąeznie Czasem i jego artykułami wstęp 
nemi. Nakazuje nam to nad niejedną podobną 
praeą, o której serdecznie i obszernie pomówićby

można w Kronice niedzielnej, prześliznąć się lek
kim krokiem, ale na szczęśeie i z lekkiem ser 
eem. Słyszeliśmy, że w pewnym salonie zaba
wiano się w grę cenzurowanego a na cenzurowa 
nem siedział jak zwykle Czas z kilku lat osta 
tnich. Przekonano się jednak w końcu, że i ta 
metoda nie na wiele się przyda; gdyż i na tem cen 
zurowanem podniesiono artykuły, któryeh prze
znaczeniem zwykłem żyć dwadzieścia cztery go 
dzin, do wysokości kodeksu narodowego. Csłowiek 
strzela, Pan Bóg kule nosi. Ale darmo, kto w Kra
kowie ehee politykować, musi mówić lub pisać o 
Czasie i każdy, od dyletanta do najpoważniejsze
go męża t tanu, musi na nim próbować swej wer
wy, lub u żyć żółci niepomny, że takiemu, któremu z 
istoty jego ząb czasu poradzić nie może, nie już nieza
wodnie nie poradzi. Ale darmo i to nie nie pomoże i 
zawsze znajdą się oehotniey narzekania lub potę
piania Czasu; jest te następstwem monopolu, że 
się jest jeneralnym souffre-doułeur.

Zastąpi zapewne pod tym względem Czas na 
kilka dni p. Szujski, który z młodzieńczym za 
pałem zajmuje się uroezystośeią Długosza, a tem 
samem niewątpliwie ściągnie na siebie poeiski, 
krytyki, pod któremi zwykle ukrywają się miłe 
namiętnostki, a które nieuchronnie uderzają w te
go, kto cokolwiek robi. Ileż to u nas ludzi u- 
suwa się w takich razach od wszystkiego na to 
tylko, aby oddawać się lubieżnościom wyuzdanej 
nagany!

Bądź eo bądź, będziemy mieli w muraeh na
szych nie lada uczonych i nie lada sławnych lu
dzi, między innemi Roeppel i stwierdzi się znowu 
nasza niszom, nawet procesem soeyalistów, nie
przerwana łączność z cywilizacją Zachodu.

W  teatrze odbywają się próby z okolicznościo
wej sztuki p. Szujskiego, którą odegra inteli
gentna młodzież. Podobno usłyszymy tam prze
pyszne dźwięki na nutę religijną, eoś w rodzaju 
trzeciego artykułu Klaezki o Dantem, tylko wier
szem. Klaczko, który Bwoją pracę zakończył tak 
świetnie i olśniewająco czwartym artykułem, prze- 
jeehał właśnie, jak nam donoszą, przez te Wło
chy, które tak zrozumiał i zgłębił, ale tym razem 
zmarzł podobno w Neapolu i już powraca do 
Franeyi, szczęśliwy, że nie ma nic w tej chwili 
de pisania.

Inny w swoim rodzaju niepospolity, dobrowolny 
emigrant, ów przenikliwy sekretarz stanu Enoch,

którego raport w dziele p. Lisickiego błyszczy 
rozumem politycznym, dość ciężko, jak nam do
noszą zasłabł w Nicei.

Jest to niezaprzeczenie jedna z bardzo zajmu
jących osobistości owej epoki, która w tych eza- 
sąch dała powód do tylu polemik i rozpraw oraz 
do wydania znowu eałęj biblioteki pośmiertnej. Epoka 
ta ma dziwny przywilej poruszania najspokojniej
szych nawet ludzi. Nie dawno odebraliśmy 
od obywatela z Królestwa Polskiego list w tej 
mierze obszerny, rozumny, w którym między in
nemi znajdujemy to trafne zdanie o ruchu 1863 
r. „Był on dziełem młodzieniaszków może kraj 
swój miłujących, ale podjęty nad jego i ieh siły, 
polityczne doświadczenie, znajomość stosunków 
miejscowych, bez rozwagi jak  przeważny opór 
ioh zamiarom nastąpić może. Postanowili przy
musowo zawładnąć opinią publiczną, pociągnąć 
ją  za sobą i tego dokonali. Dowód to zgubnej 
nieeierpliwośei, która nie umie wyczekiwać ani 
z ezasemsię rachować, gdy przeeiwnie, rozsądna 
cierpliwość do cnót się zalicza. Daleki jestem 
bym na sprawców ogólnego a obecnego naszego 
nieszezęścia, miał dziś rzucać klątwy kamieniem, 
ale posądzać muszę, że unikając prae spółeeznych 
chcieli zdobyć ich owoce na polu po którem stą
pać nie umieli. Byli maluczkimi. Chcieli być 
wielkimi!*

„Teraz o Wielopolskim. Nam tylko koronia- 
cośmy z bliska na niego patrzyli, wolnorzo:

sąd o nim wydawać. Trzydzieści dwa lata dobro
wolnie usunąwszy się od wszelkich spraw krajo
wych, Bilny własnemi przekonaniami, stanął na 
rządu naszego wyżynie. Zaał charakter swyeh ro
daków, z history ą w ręku, wiedział że niewczesna 
rzutkość i nierozwaga jest główną naszą wadą. 
Stanął, by rozpocząć odbudowanie swej ojczyzny 
w takich warunkach w jakich je  w owym czasie 
można było przedsięwziąć. Owładnął przeszkody 
w najwyższych sferach rządowych mu stawiane 
i pytam: gdiieby zaszedł, gdsieby się zatrzymał ? 
Tajemnica ta zstąpiła z nim do grobu. Załamać 
ręce, krwawemi zapłakać nam należy łzami nad 
tym obrachunkiem*.

Piękne słowa' i słuszne poglądy, ale i to także 
należy do politycznej literatury pośmiertnej w któ
rej wszyscy eclujemy.
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etat najobfitszy w liczby z I dnem z dawniejszych posiedzeń przez r. m. Dra 

zaś uchwaloną część działu I Kopff* sprawę eayszeaenia koryta Rudawy. Sek. 
uszczuplenie pozycyj prelimina-1 eya prawnicza przedstawiła w tym wsględzi«

sam wniosło- 
następując;; 

aby w wy. 
mianowicie/ . 1 ■ . _ w Z ---------------I r  r — -V . „ J# v łiusvnam ai e u u u o u iu  y y T f  a u o n u iu  ■ J u v m  ulł OJkUB V1 uCHWftlOH

c musi n o \^  karty aby temu wymaganiu zado-j opinii publicznej w obłęd prze* niektóre dzienni-1 sters^wa spr&w rolniciTch w sumie
cznie11̂ 711 rozesłane zostaną niezwło- ki, które dla dopięcia celu swego wynalazły wy- (o 89,971 złr. więcej od prel. rząd , a to jedynie i nistra a>_.ma - . -  * -------------------- *• —  “ « — «t- r —  r " ------

j raz alarm ujący: p r z y m u s  j ę z y k o w y ,  gdy I przez podwyższenie preliminarza dochodów dy-l • • . ^ _ yra -£a . mterpelaeyę o równoupra-1 czy młynów w mieście Krakowie z uszczerbkiem 
I tymczasem chodzi tu właśnie o s w o b o d ę  ję z y - lre k c y i  kopalń w Briix). iwniemu lezvkow. Wmoantr f«n "io»r.nn—  „j_ i. I_ j  1 _ — L - ‘  -v..x^i.—z.s _ Ł_xi 1

„™-,ia • • uczes ' ' r zJazda J»k niemniej dlalkow ą. Na pytanie pierwsze odpowiadam że rze-l Następuje etat ministerstwa sprawiedliwości 
uwidocznienia co się na tem polu u nas stało, u-1 czy wiście wydano wspomniane -  »-*— —  1 - sprawieaiiwości

UUuHOUOW mmi- I V maa Jl • j  <* l ^ u a u iu  p au p o u n  wwwnir  v v m
ie 9 696 360 złr. I u Poez^tku P08Jedzema wniósł poseł Herbst, I ustawy krsjowej z d. 14 marca 1875 L. 38 D*,
id , a to 'iedynie 1 - ^  Prz|P row dyskusyę nad odpowiedzią mi-1 o. k. uchylił praktykowane dotąd pr»e» posiada-

nistra otremayra na^ mterpelaeyę o równoupra-1 ozy młynów w mieście Krakowie z uszczerbkiem 
wnieniu języków. Wniosek ten nieznaczną więk-1 zdrowia mieszkańców i służebności użytkowanie
szością odrzucono. z wody Rudawy, dowolne zatrzymywanie wody i

J r ~  -™-” » “ I - V " — , " J ~—“ nU r „ ,u ,.u U w interpelacyi roz-| Tytuł lszy  wydatków obejmuje kierownictwo . Następne^ posiedzenie^ odbędzie się ju tro , a na I czyszczenia jej koryta w niewłaściwej porze ie- 
zjazdu watowa „  , lka7 acb sąsmdnich siili obrnd I porządzeme dla Czech i Morawy. Zanim przystą-1 centralne, na które komisya budżetowa praezna- ? iem PrawdoPodobme skończą się obrady budże-ltniej i czuwał nad ścisłem wyźomniem obowią- 
n!i r  1 oon materyału historycznego polskiego I pię do odpowiedzi na pytanie drugie, odpowiem cza 190,000 złr. t. j. o 6000 złr. mniej od oreli- 6’ W 8obot§ zaś nchwalona będzie ustawa finan- żujących przepisów, przywracając między innemi

. rodu. I wprzód na trzecie, najważniejsze. Zgadzam sięlm inarza rządowego. “ “ “ - -
s. Kanonik r o l k o w s k i  urządził w kaDitula-1 najzuoełniei na nierwszv tir ton mnfvwó« wói<a I w  i i n t , , . . ;  o  i i__. .*

_ » 1 I «• |rw*»w M. n xi«uviT- j  Mm* %m uuN U vniov »» W4TJ*
• d  • 7  (Spr<*wozdanii z  posiedzę-1 gu dwóch tygodni od 16go października każdego

nia R ady miejskiej d. 5go maja.) Przewodniczy I roku rachując i uprzątnienia natychmiast w c-ża. 
prezydent miasta D r Z y  b l i k i e  w i c a  ; radaówIsie czyszczenia koryta na przyległe brzegi wywie-zaamku?ndW ^  K&T 1 *  od sądniczej co do języka m ożia szukać za d T śó u ^ . ^em, k ,

zamku) gdzie Długosz stale mieszkał i gdzie umarł, niema tak w zwykłym toku instancyj, jak  przed- prokuratorów z  obżałowanymi, którzy wobec nich obe#nyeb 47•
[trybunałem państwa. Niemniej godzę się na ustęp I są zupełnie bezwładni. Mówca nie znajduje w y-1 - ¥ i?dzy Pet7«y»mi

. Uroczystości otworzy pełne publiczne posiedze-1 drugi, że droga ustawodawcza staje 
me Akademii Umiejętności w Krakowie d. 18 m ajalw ną tam, gdzie chodzi o wykonanie 
o godzinie 12tej w południe. Odbędzie się ono nie|now ień zasadniczych ustaw państwa, . „ „ „ „ „ „ . u ™ * ,  
w sali gmachu Akademickiego, która jest zbyt Ili o oderwanych i wymagających dopiero kodyfi-1 krytyce.1 i j  . - , . * u I ® (i j  &UU l u* ■ a i  |  * J u®, ■ i  " O ' '  J O I? UlVDUii i

szczupłą ale dzięki uprzejmości p. Prezydenta mia- kacyi zasadach. Natomiast nie mogę zgodzić się Pos. J a o u e s  również mówi o nrzymusie ie Iadzielenie datku na ten cel z funduszów miej- 
sta DraiM. Zyblikiewicza w sali południowej gma- na zdanie, iż w sprawie wykonania ustaw zasa- Łykowym ", utrzym ując, że odpowiedź minist ra ski*b- SPrawe ł 9 P o k a z a n o  sekeyi dobroczynnej 
chu Sukiennic na pierwszem piętrze. Wejście dlaldm ezych wogóle ustaje prawo rządu do wydawa-1 jest n ie ty lk o  -_____« _______P „ I Konserwat or  zahwtlrów c«fnVi :

1 r*XT S l  C»n Tl Dl  f i l o  n o ł n n l r / m  A l r n  I m<a «Aap«AH»A 1 S j l I  ____________ i ł  r  ■ • I _

zionego mułu. b) Wzywa się Magistrat, aby w myśl 
wniesionemi do Rady jznaj-1 ustawy wodnej z dnia 14 marca 1875 L. 38 Dz.

połączonych ministe- 
j. 70 Da. u. k. zajął

ujemnej I ei8ł.k0wi K opińskiem u w stuletnią rocznicę wy - I się bezzwłocznie zaprowadzeniem księgi wodnej I danja, pi®rwJ*®fo zbioru jego poezyj, z prośbą o |  kopyta roboczego Rudawy w obrębie miasta Kra
kowa; w wykonaniu zaś reskryptu ministerstwa

_ . „ ________ .- rolnictwa z dnia 27 grudnia 1877 L  10723 prze-
Konserwator zabytków sztuki i dzieł pomniko-1 prowadził postępowanie w celu zbadania, jakie7mli w nlm okiriik liA w t .a  aLa i nu xr I - i ----------   - l___ a. .  i. idpm"02-110̂  °d ^li^y Siennej ,* dla członków Aka-1 nia rozporządzeń, lub iżby" praw"ó*^o było ̂ wręeej I stawy ̂ z jw a ^ iO T ^ ^ T e e z ^ w ^ ^ ^ p M e e z n a ^ z ^ k o n i^ * ^  - J ........................ . .  .  ___________________ 8,

11 \ f ZLnn^ “_Û eŝ ów„ zjazdu zewnętrznemi |  ograniczone, jak  w innych dziedzinach. Powołany I sty tueyą; samo rozporządzenie zaś nazywa wy-1 Pro^  Ł e p k o w s k i  zawiadamia Radę o I Rudawy istnieją w obrębie miasta i w jakiej czę-
mtAknMw R 11 Ti.tom r . . . . 3 . :  I u :— ----- ----------— -r. , . '  lndhvć sin io  i. — prasniesi®-1 śei tekowe oprócz na właścicieli młynów i nt

w krypcie I innych korzystających z wody, nałożone być 
do sarkofsgu I winny.
serwatora, a I Ze względu zaś na naglącą potrzebę zabezpie- 

zapraszając repre leżenia brzegów koryta roboczego Rudawy, aby 
. . _ .  itość. I Magistrat nie czekając rezultatu nakazanego wy-

Towarzystwo lekarskie krakowskie wezwało lżej postępowania zbadał dokładnie w obrębie 
Aa — o wyznaczenie trzech delegatów do Ko-1 miasta brzegi Rudawy i nakazał komu należy,

obrębie Galicyi zachodniej i W. X .Iobowiązki prawne utrzymania koryta roboczego
f l f  Jp’. f i n t  A W  > W { — ̂  —i !a  — T l _ JS _ . B «m .Ł_- a a  n W u n k l A  -   * _ _ *

■n 7 i  j • . uBwwuuawBtwo państwowe oa jcraiowe^o. nie sasi Jros.
Porządek dzienny posiedzenia jest następujący: I prawa legislatywy od rządowego prawa rozporzą-1 mawia muwoa leneramy prawicv orrado l ------------------------------ j — —e*

frpdn’T r  Pp ! t  d uksce ycp Wiceprotektora A l-ldseń. Ministrowie spraw wewnętrznych i sprawie- wszystkiem jednak imieniem Koła polskiego 0 ze,dac79 miejską na tę uroczystość, 
freda hr. P o t o c k i e g o .  Sprawozdanie z ruchudliw ośei, wydając na podstawie artykułu 19go u-1 sprawach spadkowych i opiekuńczych Mowv Vat TowarzvstTB-n lokarakin v^alm™ 
administracyjnego i naukowego Akademii z roku stawy zasadniczej o ogólnych prawach obywateli nie streszczamy, gdyż p X m y  jf^ w e d łu j U ?  R ad«
ubieełeeo nrzez Prezesa Dra .T M „ „ r a . Stano- państwa rozporządzenie zapewniające swobodny sków stenograficznych. 7 3% g ‘ api’ miteb . . .  .. . . .  .    _  „ _o .  _ r .
o „ . r ” o . , kie> przez I praw tych użytek i przypominające je  władzom,! Sprawozd. spec. komisyi budżet noseł T. i e n-1 tn*e®° JubdeU8a0 doktorskiego prof. Dra I trzeba, w zposób dotąd praktykowany pod nadzo-

g6IeI) ie?0 * i f  Zn i - ' e g 0 o ” ~IPOZOBbaIi więc w granicach swego prawa do wy- b a e h e r  odpowiada Jaquesow i• My Niemev (nr?* ^ J^ r a  f  dl 12 Bi7eznia 1881 r- —  Na w nio-jrem  budownictwa miejskiego bezzwłoeznie nastą-ffnsz« wiersz o n M m  A 17, n A r ż . .  I j  :--------------------* -•   r  . . _  -M .  ,  . X  *'“4“os«wi -m y  nuemcy {prze- sek Prezvdenta sancmisAnł zn.f.lf v    L fł«  W ,i« « v  * * * * .£     •

ubiegłego przez Prezesa Dra J. M a j e r a .  Stano I państwa rozporządzenie zapewniające swobodny I sków stenograficznych 
wisko Długosza w historyografii europejskiej przez praw tych użytek i przypominające je  władzom '
Sekretarza, (reneralnee-n .T K m i c t i a n n  nv..   _ • ___  0 . ’

według rai>i-| s . wyznac*eaie ifzeen aeiegatow uo Ko-1 miasta orzegi rtuaawy i nasazał komu należy, 
- Im itetu, mającego się zająć urządzeniem obchodu I aby wzmocnienie brzegu, gdzie tego zajdzie po-

fdanie W16f z , nadf łaPy f -  K  O d y n c ą .  Sprawo- dawania rozporządzeń i swego obowiązku. Z tąd \<ńąqłe śmiechy szydercze po lewicy) Ten śmiech P re*yd ert» oproszeni został 
zdanie z konkursów i ogłoszenie nazwisk kandy- też mimo wezwania władz przez dzienniki do wfsz jest to L u ta y  dowód S  noieć B a r a n o w s k i ,  Dr Cyf
datów na członkow. |nieposłuszeńatwa ministrowie spodziewają się śei-1 wiedliwości! (Huczne brawo! z p Z w i ą ) .  My Ni em- | S z l a o h t o w B k J-

zostali do Komitetu I piło. Wniosek przyjęto bez rozpraw.
n  - r  • ____ : tv  I ior«  i . : __  • ____

Sekretarz p. Z a w i ł o w s k i  zawiadomił Radę, 
w myśl statutu Kssy Oszczędności ustępuje

r o w i e z  i D r |  Na posiedzeniu tajnem  zamianowany został Di 
Jan  B u s z e k  lekarz miejski fisykiem miasta Kra
kowa.’

Koniec posiedzenia o godzinie 8ej wieczór.

Podajemy dalszy ciąg wyjątku z awansu

Nazajutrz dnia 19 maja o godzinie lOtej rano i spokojnie wyglądają^‘m o ż?  orzeozenT teyb^nSu I S un
s ł a w f 6!! P f i , n ^  S t a n i '  Paas*wa- (Brawo! z prawicy) języka niemieckiego. (Głosy z lewicy • a  w G a-1obeeni® 12 członków W ydziału wielkiego, którily

a n a  S k a ł c e ,  fundacyi jak wiadomo Dłu-1 Użyty w rozporządzeniu wyraz: „język kra- licy i! Głosy z prawicy: tam Niemców niema M trze®bletnie ursędlowanie skończyli. Nadto ubyło
t f ąP1 f 0Żenn  VT ° } 61  d 0 V ° V  akŻ.e n ie .jeflt n iezg ° dn7  z § 13 ordynacyi A leż m y o Galicyi w d le  ta  n i e ' Z r i m y  Z i l  * te* o i  dwóch członków  w ybranych, .  . . .

k o w f k f p i n  T  w t A m ertWa*°ra Dra Jdzefa U e p -  eąd°w n ie ie j, am z art. 19 ustaw y zasadniczej, o Czechach i Morawie, objętych rozporządzeniem  W roku z®srt7M- Zachodzi w ięe potrzeba w y b r a - |j° ^ e50 w  armii an stryaek iej:
k o w s  l n e g o ,  a kosztem krajowegoi funduszu spra-1 Pom inąw szy b ow iem , że  w  sam ym  art. 19 na I o ję z y k u ; tylko co do tych  krajów m ówiono o nia 0Sdłei11 ld tn  ezłonków <lo pom ienionego W y-1 P om oznik  sztabu inżynieryi Ernest
beda o ć ź n S  SZCZegóły teg0 ob®b®du podane przem ian są używ ane w yrazy: J ę z y k  w kraju „przym usie językow ym ". K ażdy urzędnik pew i- 4.” ?*®- c «7 n» 0^  tę odłożono do następnego po- E ek w eb r>. przydzielony do d y rek cji inżynieryi

a* - * x I (landesUblich) i „język krajowy" (L a n -1 nien przyswoić sobie język krajowy uż |w any wno-1 sied«enia- w Krakowie, mianowany kapitanem H  klasy. Pod-
Wcłn, «  T -e f te^ . otworzony'n . z°sta I de8sprache) {wesołość po prawicy), nie można prze- wiecie jig o  działalności. T ak też dawniei bywało P r®«yd®nt odpowiadając na in terpelację w n ie -k ornMmk stadniny państwowej w Radowcach

zjazd historyczny Imienia Długosza w tejże sali cież mieć wątpliwości, że w Czechach i na Mo- i ztąd to wasz poseł S ta ra  d o L o 3  mówT a o Ia io n ą    “ ’  " 5“
lennie, w której się posiedzenie akademickie od-1rawie języki niemiecki i czeski sa iezvkam iI werierskn. Żo w naiiRłwiA t. j P h®g®

Wolter-

nie 
Sukiennic. na ostataiem posiedzeniu przez r. m. G a l  lU ugo Martinn porucznikiem.

kraJa  ®żywanemi i k r a jo w r a r ^ B m ic K a ™ /  j^ zy k tau s i b y ć ^ a ń s tw o w ra j^ t^ u S j iT w e ly tc y I farzy . 1 kaMi®nia« y  dla tego zostały wydane | nowani; podporucznik W iktor Woróbkiewioz, po- 
prawicy). | panowie z prawicy, bo otóż wszyscy tatai no nie-1 jBttli.0j%®®“ u obecnie Stowarzyszeniu murarzy i |  moraikiem, a kadeci (zastępcy oficerów) Franci-
Przechodzę teraz do odpowiedzi na pytanie | miecku przemawiają. Poseł Jaoues żada od nas I kaB,ien*Rr,y> albowiem Stowarzyszenie to nie jest I SI.ek Krema, Michał Dorndiak 1 Teodor Oleksie-

i  i i  - -  I  • ___________  i a z “  I MIAU! { im am  i a V  ŚwIL a   .... /« I  v Ł f  fn r? « ic ł A IoWa. ^ J a.  TFaL___

kie) wydawane będę od 14go do 17go maja w b ió -|z  prawicy). 
zze akademii. "  ’ *

>go ozrajmia, że insygnia dawnego oeehu mu-j  ^  rezerwie galicyjskich pułków pieszych mia-
,rzy i f —‘-----  ”  1 ■ - - • ----------• - — j ---------- ił. n r-L i. w .  .

| istniejące!

Wieczór o godzinie 7ej w teatrze: „Długosz i K a-| drugie o pobudkach rządu. Rząd powodował się | chęci pojednawczych. Ale czyż* można*1̂ nomrśleć I ®B0,,a innem, jak  tylko zreformowanym w myśl I ' ” ®8’ tudzież podoficer Aleksander Kobryński,
limach, obraz historyczny w 3 aktach" przez Józefa w wydaniu tego rozporządzenia względem na to, o pojednaniu, gdy ustawicznie tylko szyderstwa aBtawy P o m y sło w ej z r. 1859 cechem murarzy I PodP°ru«8nika“ i-
Szujskiego, odegrany przez uczniów Uniwersytetu, że należy już zakończyć sprawę w sposób czy- naigrawania, drwiny i kpiny na nas miotacie?! b£mieniarzy- S tatata tego Stowarzyszenia zo-| W  rezerwie galicyjskich pułków jezdnych mia-
Czysty dochód przeznaczony na pomnik Adama mąey ku jednej stronie zadosyć słusznym żąda-1(Brawo! z prawicy). Poseł Jaoues nazwał TT«Hl8tały “ twierdsone przez Namiestnictwo. Zatrzy-1°owani podporucznikami podoficerowie Oskar
Mickiewicza. Rhższe szczPorółv norłr.s-ia ofimo I niom ludności, ku drugiej stronie zaś usuwający | radykałam i; więc wyście konserwatyści. Niech Pan I “ anie * BPomnionyeh insygniów, jak  w ogóle ma | PoESratz * Maryan hr. Łoś.

. I żądania dalsze, niezgodno już z celami adm ini-|B óg zachowa Austryę od takieuo konserwatyzmn M^tkn eeobu w posiadaniu gminy, mogłoby tylko | Dodatkowo oznaczono czas służby w stopniu o-Dnia 20 maja o godzinie 10 rano i o 3 nnnn. Istraevi i sddnwnUfwA M . . u  l u j L . Ł . .  . l“Ł,”5O K«n?Brwai;yzmu) | . . .  i .  L ,  l6aer«tfm  8U  - ju z_
łudniu 
wieczór, 
zjazdu 
cbcącemi,

rozwią- j fi®erskim dla następujących podporuczników w 
n a s tą - |pułka9b galicyjskich: Paw ła Kezaureka, Aleksan- 

I dra hr. Romera, Salomona Blausteina, Adolft 
ladsTłania da-I Boziewicza, Ludwika Bodyńskiego, A rtura Kań- 

* R ada I ®*u ®ki®g°> Stanisława Stefanowskiego, Aleksandra

dowania sprawiedliwości w swojem języku jest |  prel. rząd.).
| uznane ^dawno przed prawomocnością artykułu | Tytuł 3ci i 4 ty : na

ixv .jw vuw ni uc* squama Kreayt iuu  Btre I xr , •» , , ---- ----------
I Dotąd nadeszło lub sostało ofiarowanych dla mu-I . ornet okr§tu tm owego Mieesysław Pietruski

Dnie 91 • • m  • , • H q«a ( m  1 • ‘ ' i y - ' T T  J Tn—  I , sądownictwo po k ra‘aeh 8enn* 25 przedmiotów. Taki sam k re d jt udzielo “ ianowany P®™®*mkiem okrętów liniowych H.
Dnia 21 maja o godzinie lOej rano i o 4ej po- J9? 0- (Głosy z praw icy: tak jest!) Już w r. 1803 koronnych uchwalono po kilku uwaeach n o s ła lno Prezydentowi na koszta, które wypadnie n o - lklaBy*

iłtidnm odhAdA fi,A dwo ARfAfniA - 1 dwemwma —  -----------------------  *- I ™ - -  *- -  - • • P° . - feU S 8TP°no nieść z powodu uroczystości przeniesień i r o n i o -  Z lekar,y  Pułk6w 1 8ZPitab gaH®yjBkieb mia-
J X Y ' z  I n > n M  i  -  - l  _ _ _  r  . .  .  I T in W A .n i * I a V a t c a  n n ł l r A i r i  T 3 .  T ___ —  m i

historyczne,archeologiczne, historyi sztuki się tyczą-1 nakazano, aby po wszystkich sądach w Czechach I rzalnyeh, przez eo n. 
ce. Pytania postawione przez referentów, są tej natury, | przyjmowano podania w obu językach krajowych zieme w Stanisławowie 
że mogą być w dyskusyi dowolnie rozszerzone przez | * ,aby rezolucje były spisywane w języku poda-1 do 190 880 złr,
llP.TPfifnit^W viorr/lii a«m.a«.   1______ 1. I Ttlfl oKw wialni m«a4-a1*JV*. — *Ł ' J ___ l 1_______ *1 t t  i 1 i

których sumę i ró-1 Długosza i połączonego z^tem z j  a ^ d  u T i -  n0- ani: ,l0ka" e Pałkowi I  H .sy  d r /Ig n a c y  Ti-
nie pozwala Głó-1®*£r y k d w  w Krakowie. IseLlor, dr. W incenty Blaszkę i dr. Franciszek

D r K o  p f f  przedstawił wniosek nastę- 5  l®karzami sztabowymi; lekarze pułkowi II 
Uprasza się Prezydenta miasta i panów I y. ’ ,? aro1 S.mTutay 1 d r- J6zef Ulrich leka-

.   ___________ _ w sejmie z wyboru miasta Krakowa z a - U f *  -p 1 klasyJ a 8tarsi l®k*rze dr.
. p. pozycja na nowe wię- Biada«®y®b > aby nierezstrzygnieną dotąd sprawę * „ chy PauIhabe^  dr Józef Haas i dr. Alojzy 
ie  z 21,480 złr. podniosła się doty®8W  powrócenia funduszu szpitala św. Ła P« -  10 lef a™ '  pułkowymi I I  klasy.

zarza w Krakowie, na pierwotne cele leczenia Miaf 0W6nLi da^  7- P?ikaeh galicyjskichpodpo-
 Ł i m  funduszowych tego szpitala z sp rse - |ruef mr  r  mis. J °z e t° łabkow8kiPorncznikieffl

jego i ściągniętych kapitałów pacho- fa«h“ iB̂ z®,»> sierżanci rachunkowi Ludwik Bs- 
i na budowę nowego szpitala użytyah I “iree . 1 8aMuel Pebr podporucznikami rachmi-

S 2 3 * . . »  ramfe 600,417 - I b U t tM -  gębrania , . j » n t a t a j
Obrady zjazdu me ograniczają się, jak to mylnie 1 ogłaszane były wyroki, abynakoniec zapisy h i-1 (zgodnie z preliminarzem rządowym) 

z nazwy jego wprowadzono do wieku XV jako wieku Pote«zn® dokonywano w języku rezolucji tabu- Koniec posiedzenia o godzinie 4 min 15
Długosza, ale zgodnie z programem obracać się bę-1 mrnej. (Głosy z p raw icy: słuchajcie!) Jeśli przeto, Następne jutro, w święto o godzinie 12 ’
dą około przedmiotów całego obszaru historyi i Jak mdwią panowie interpelanci, w niemieckiej p p. H e  i l s b  e r g  i M a t s  e h e  k o  domagali sie l wad
rzeczy historycznych polskich po koniec wieku XVII | ludności w Czechach powstało zaniepokojenie, aby posiedzenie jutrzejsze roznoezeło rie 1 "
dotykających. I lest ono niesłuszne. .Tak atoli *«»<] n n « n ^ . . i u . ! „ : n m  ł .  j .  . J . P . * .  BI"

poruszyli i ustawę sejmową zwrot ten szpitalowi 
św. Łazarza zapewniającą wyjednali.

o go-

Dyskusya będzie przez sekretarzy zjazdu n o to -|Bobi® za obowiązek zabezpieczyć stronom*?ży7ek zadoTć ! uczuciom"'religijnyST Praemówił p r S w  I k! ,*_r0*?ra ir-ma IlA-ZAstnioTT y o o o o  łn lra ł  T,yr,ńy„oA J  ___ i i  I W. ItnrMMAII-CItll int Ja   U- Ł.1. _•_!*___ .t  w  JL. o J -L™• Ł HBBUWH przeciw

Podintendant I  klasy Maksymilian Antoliez w 
 ,r   I Krakowie mianowany intendantem, zaś podinten-
Albo też w powyższym przedmiocie wystoso- £*£*1 n , kl?8y Jdzef Kubik w Krakowie i Karol 
ić do wys. sejmu petycję . 18 ®habenbeek we Lwowie podintendantami I  klasji
Wniosek ten obszernie umotywowany przez

o ^ : „ aCZe?tni ! y, raCZ^ ,tekst przeir.zeć. i' poprawić. | 8J ® ^ z®uy®b im praw co ib  języka,# tak ; nie | temu pos'eT Hem. oTifm ? £ I  ̂ " b T o  wniosek I t al a ' ś w^ l T^ r z a ^ h wS o n * ®1 I iPS'Bt*W* Pr,y b i®rłe  BOwy 8abi‘
Iłowi krajowemu do wyboru radców m iejskich: ak L o  z l i i u i r d . i r r r 2^ i A P i Wŷ l  
R z e w u s k i e g o  i Dra S t r a s z e w s k i e g o .  {T 8f yBtkle dłj eB'

K i i j r a .

Rozprawy i dyskusje drukowane będą w książce|spuścił też z uwagi, iż, oprócz interesów pielę-1lewicy upadł 
pamiątkowej zjazdu, którą do wydawnictw swoich |gB<>wania języka, trzeba też zachować interesa ad-
wcieli komisya historyczna. Iministracyi i sądownictwa, i że tam, gdzie dwa

W imieniu komitetu L® rodzaje interesów wchodzą z sobą w kolizję,
D r J. Szujski. I interesa językowe powinny ustąpić wobec wyż-

I szych interesów adm inistracji i sądownictwa, i że
I p t o i i o w u l e .

W ied eń  8 maja.
(89-te posiedzenie Izby poselskiej).

> w u B K i e g o  i u r a  o t r a s i e  w s k i e g o .  i „ i t i  rogT "ak«'  rj  —
porządku dziennego przedstawił dyrektor bu- “  e że T raw a f i Z S F i n  t i® P « ewiduj, 
lietwa M o r a c z  e w s k i  plan i kosztorys n a l a ^ r i S / l ^  1̂ e" egow“ y/

Z
downietwa 
budowę szkoły 
leńsku. R ada zatwierdziła

pod żadnym warunkiem adm inistracja i sądowni-1 Dzisiejsze posiedzenie od goda. 12ej de 4ej skusyi,* w której brali

wyjątkowy sposobe dysknsya
C y f r o w i  c z oraz uchwaliła I BPraw , tnre®kł°b- Poseł turecki w Londynie Mu- 

pokrycie kosztów budowy wynoszących złr JsurUB' bŁB,a miał iak®bv donieść sw o ie .n  r , ftdo-puszczenie
zumiałym; powinno bowiem 
naruszalnym (werdykt
odwołać się nie można,    _ . o   ,     _w „ „ „ „ „    w   u . . . . . .  ____________________
m i e ń  n e m  p r z e k o n a n i u  o p a r t y ,  m o ż e  b y ć  |ndenej, że postępowanie galicyjskich władz poli-1 obecności bar! Kriegsaua. Z spokojnegVprzebiegu I t f 8 5 naUDroeent”*a ^ n a ^ a n i t a ł ^ L ^ r i i M I  1 a w^ ot P»eeiw aem  polityce Beaoonsfial- 
b łę d n y jn  według innych przekonań i *aPatry- ty«»nych jest prawidłowe, że jednak wydał do posiedzenia wolno wnosić, i l  dyskusja po raź ro®™ie ’ P ’ 7  1? ttBP®Babi«»iB gabinetu angielskiego, powiads

wamr in iiv a a  i-« a J J a . a  1______I TIATVIIPRfYll n fw a  vAwnAwwa^BAML a  Ia1> m a i 'w a L a .a  I Ł  • / i  . -ł * J  x  I I rnlfUOld HrVżim*/i Ł w n k a  ó»1b>A  J a

jakoby donieść swojemu raądo- 
. - • - supełno-

: „wo-
upełnie

W ie d e ń  5 maja.
(88-me posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes C o r o n i n i  zagaja p'os‘iedzenie o g o d z i - I / J 5 S  5tjS “ a . władze «6raicze % 
nie l le j .  5 l * ? ? d 1 _* prelimintirzem rządowym)

zorcze dla kultury krajowej 197,300 złr. (zgodnie ków, ani nawet do przyjaciół, lecz do stenogra- Ten L r  jn r a w o .^  • ośm adf e“ ia Dladstona i jego kolegów, które
z preliminarzem rządowym.) p o krótkiej dyskusyi few, którzy sami jedni wytrwali na swych krzesłach, drugi w nioseT  ^ ^ v 7  uD S K a^ow aiia  m?.P̂ ie priec i?f B ięm agąn ie  mleć znaczenia obowiązują- 

IVn13$i0- I gdy tymczasem krzesłł noselskie św iedta n««f! I ± “ !asf*’ I ceg0 dla nieh> ««b®iażby sutego powodu, że ni«
co mnogo, jak  te właśnie oświadczenia utorowa-

! również po krótkiej dyskusyi.

192 500 ^  p *  ą r s
i u . b , . i „ „ „ | g, . n , g. » sd, ^ b j w i K Ł i y  u

t e .  . ,» » ! !  k o ry t...* , j4 « e  4o ^ a ra .e - ! i )  pofcdeM o p h t ,  plw ow ep, n .  aowo A / 4  M en e lk  „ j , t k l  .  ko-



o p s  i  s o e o iy
ssaaKteates*saasssgateaŝ sâ M

{egPondeneyi, t J7 aibMźajlyteli d̂o®GHad8̂ 0° ta M oiJan tgo  u jed lM S en tf rflwnictwa’ lekarskie- Iowie na wygnaniu, która doczekała s!ę dwudziesta 1 »ĵ   ̂ spra^ia^ żó” gra p"“ Szymanowskiego I ścią rzeczy’ T wyczerpująco opracowany przesłany
^ o W L y e h ,  która to ko'- go. W końcu l & f p t  T r ^ l a u ^ L a y ^ s s  o s a d z a  wid,owi teg? W g o  uczucia, jakie został Namiestnictwu, a p. ministrowi w przekładzie

JeBpondeneya upewnia, że Gladstone ma_ | - ^  maja b. r. odby | -  Ł S „ A y n  1 - j a .  . .  , .  _  J g *  z delegatami galicyjskiego Tow.
nyeh sytuacyaeh pewne gęsta i akeenta z innych | gospodarskiego w kwestyi Izb rolniczych^ wyzna-

infeligentnego człowieka, że „nigdy nie umie się! Wysłuchał i przyjął referat p, Pawła Popiela 
za wiele i że zawsze trzeba badsó, szukać i my- w kwestyi regulacyi rzek. Referat ten ze znajomo-

j Figaro p. t. Trousseaux
TD»r— - Ł . . 4 1 1 . 1 ,1  — rW dniach 28, 29 i 31 maja maja b. r. odby — L o n d y n  1 maja.
popierać swą p o ls k ą  zjednoczenie / s ^ s t k u h  ^  u d nad ôrem przed Korni- Pierwszy występ pani Modrzejewską odbył się
krajów półwyspu Bałkańskiego w jedną krakoPwaka z kandvdatami na nau- -  ------------ ------------------rićyę związkową, z zupełnem usunięcie* Austryi ] m  egzaminacyjną krakowską z kandydatami na nau- i dzimaj w J t o j j a i p ^ b l i "  I ^ p aw tórzon eT  to^praw ia^le s7ym7nowskiTo“ I czono delegatów i rozbierano P ^ tem  puńkta w któ- 
S V *  »  »  t y *  W * * *  . J M .  *> Kraków. M.doi S “ LT, i K r i * !  W » .  V d » M  ~  M  k t ó r .m ^ . t ,  » j .  g d o -lljch  celem zbhbema do s,ęb,e. z b p .tr ,™ _ . t a
d6w przez nowy gabinet w Anglii jest równosU- J w Dowiecie Pilznieńskim oraz z sy- f bjaśnieni o talencie i znaczeniu artystki pi_ . f o1f  ara- Skarbek z Borowy w powiecie Pilznieńskimne» zaprzeczenia prz z Arglię wszelkiej prs |  Cło>.iołonrom lnt 1S mainnvm. W zami
^omoenośoi traktatowi berlińskiemu

l i  I ł s S  V g U l U Q l K  n v  ■} t t k *  S .U W *  v » M  n  J  “ J w  g * “ v  I  t ,  *  .  '  J  / |

nr^pz D irra jego bohaterów, wprowadzań urozmaicenia, Towarzystw 1 zyskania pożądanej zgody do wspoi- 
P P- | lJ . J. o . „ n -  ----- J-J__ — i J  1— „ ^„-oianii. «, ta? zaprowadzićby mo-

QU<IV J  19 -------J -------- </

pochłonięcie znacznej części półwys 
skiego, taką tylko (jak wyjaśnia koi 
9 nie inną mogą natchnąć polityką li . 
binet angielski. Według ostatnich wiadomości li’

Roli Lola  nadał p. Szymanowski delikatniejsze I czyły się mianowicie składu i sposobu wyboru Izb
bardzo mzvchvl i szlachetniejsze kostury. Postać ta zbyt silnie i rolniczych, zbierania potrzebnych na utrzymanie 

M or-1 ostro nakreślona przez francuskich autorów, nieco! ich funduszy i stosunku do Ministerstwa rolnictwa.

1 ^ e  możn te i być inaczój, Porty I m  p o d r ó ż , " zaopatrzyli się w świadectwo podrobione, I przyszedł na scenę podczas antraktu i wins
** powoje Wremia. ^  m-iseJi 17ak wyznali, przez Joachima Franka, gospodarza w pełnych uznania słowach polskiej artysuse.
ggchowującój ledwie den władzy, leess mającej J 3 » Tarnowem a na którem za poradą ( 3  msja). Dzienniki wyrażają się bardzo prz

Do Towarzystwa rybackiego przystąpił komitet

'  ‘  ' "  ~ ................................

r«VłorZw ?n» występy a mianowicie *e n * ie  zręcznie i dowcipnie prześliznąć się po rządzenie Zakładu krajowego rybackiego. Żądaniu
rektorów już się zgłosiło y J b  Jmverial sytuacyaeh nieco drażliwych, że grą swoją łago- Towarzystwa, ażeby w szkole czernichowskiej ta- 

o- i,a îł'.;z? nndnra? ołnwe no-1 — Jutro wnowioną Dęazie Koiiieuya ounurgu p. ... dyrektorowie teatrów 8t. Jams , _  ■ nJL nB wyrażenia i nie podkreśla słów, które I prowadzić kurs nauki rybackiej celem rozpowszech-

zatracające 
autuuiiai ajouutty ■ gic.aa.vu, a ••*'.----- _  ' .  ,  I

talentem, który I jej sceniczną wartość. T e r a z  prawdopodobnie artystka 1*7^

ga Albańska, zachęcona powodzenie* przy, Ha-1 nemu.  ̂ ^ wnowioną będzie komedya Scribego p. 1.1 d ^ Ł J t o  i | ^tumcyacb mieaô  dr»*liw^oŁ, | T°warZystwa, ażeby w szkole czerniahow skie^ ^a-
czarodziejslf'e na benefis pma Władysława!  ̂ . ............................  __  __ .  ...        vł(.,___

nieniu ziem Czarnogórze a nawet odebrania Ser- jSzymanowskiego. Beneficyant odegra rolę Ryszarda, ski Deselóe me widzieli tu»aj. »ẑ uKâ  w Ktorej^pam i ju» klonie'’ postacr przez artystę," a nie Inia ryb, Komitet, wobec bliskiego oddania szkoły
SI? fdntanioTiTeb iói dem CJind- p nadto DOgłoski w roli Heleny wystąpi pani Hoffmanowa. Zbytecznem | Modrzejewska wystąpiła, była ■ % P A V I t flR̂ ac0 Bja f  w}aŚ3iwośei charakteru, jaki I Wydziałowi krajowemu nie mógł już bezpośrednio

utworzenie Związku B ałkań skiego^L irS T rz^d -l “ -W ystępujący obecnia na scenie naszej artysta król
S I  i za * ies3 rr* A l7 zw 'ą L k  ton powinien być teatrów warszawskich jest zarazem zdolnym rysowm- opuścić i zatrzyma się ^  ^ 1  ia  widza. Trudno nie śmiać'się i  Lola  w akcie I niej reprezentowane. Ponieważ ministerstwo z po-

W  t e -  *ieyjscu przechodzi dziennik^ rosyjski kilka ładnych p o d o b n o ] ^ ^ b ^ ę ^ i c ^ y m ^ a  lern^ BJJ ^ | 1?w l^ _ okW k6w i eiągłysh wywoływań, n ade-^ zasiłek  na ^ ^ o ^ i e  ma wystawę prof. Dra
do przedstawienia teraźuiejszćj sytuaeyi wewnę-Jzam,ar
trsnój Autro-Węgier, o którćj mówi tak:

dnych rysunsow. r , ozymanowsa. „a,\« o : .:*  hucznych oklasków i ciągłych wywoływań, nada- o zasiłek na wydelegowanie na wystawę proi.
przedstawić w  r y s u n k a c h  podróż swoją z War-1 przewozu osobny parowiec L y , g . . J , ^ l  słano p .  Szymanowskiemu :do garderoby po akcie I  Nowickiego, którego wzięcie udziału w naradach,
a- — S beda zaimowaćsie kuchnia. We wszystkich miastacn,! , ____ , _ u i _____I—  „v,„i, w,rcła«rTr c?a m n ia . bvłobvszawy do Krakowa. . będą zajmować Się w X h l  drugim kilka pięknych bukietów z lóż partero- jakie obok Wystawy odbywać się mają, byłobj

w  . . .  . . .  -. y . a • t -r- -a i _  Na domu p. Walerego Rzewuskiego przy ulicy nawet w stolicach, król stawać będzie w.noteiacn, 5  oznakę zdobytej sjmpatyi. w interesie rybactwa krajowego nader pożądanem

4 " “ i  W H O - . *  w ie le le p „ ,  * * * * *  * ■ ' ' * *  “ * ^
■ n  • li___13 - _________   : __   ««««; onnPCTWflA Milfll. 7 Wierl^rz“’

je Się na wszystkich szwach za lada najmniejszym j ł<5«_> ^trzymane w styczniu b. r. chwilowo nocne wiedzió umieszczonych tam kosztem państwa w pry- |« Łiej 1 Wojnowskiej. __________
powcdei W  sprawie np. tak błabój I pociąg^kuryerskie do Warszawy będą z dniem lfilwytnym instytucie Siamczyków,

p u “ | r  J , t t _______ ? t_ _ _ ___  D A m i n ł n «  ó a  1 \w l w o n  o r f  I

S s l  dotkliwą porażkę, I Ś o w e m  aPrwTrst°Ae' p S ą g l^  k m ^ S L T d b ?  I we go rosyjskiego Baranowa, w którym tenże zdał

r j j e i t  ta id“ ćj W B h ^ ^  państwowej p ojw ąć S e " ! femU ćała° Rosy a |
iędzy Madjarami i Niemcami, tylko, gdy żywioł| p ?  otrzymujemy wiadomość, źa Towarzystwo hi-1brzmiała pochwałami dzielnego marynarza,.który obok|

niósł dotkliwą porażkę, dowodzącą, na
Pamiętny to był raport kapitana okrętu paro-l 

w którym tenże zdał!

,,..............................   ,  . przemysłowa
przypisać należy grze pp. Bzy—ańskiego, I zamiar urządzenia Wystawy przemysłowej w Kra- 

° ^  Ldde, Sław-jkowie, zapytała Komitet, czyby z Wystawą tą me
miał zamiaru połączenia chociaż częściowej tylko 
wystawy rolniczej. Komitet w odpowiedzi swej wy- 
łuszczył, że ze względu na porę, w której wystawa 
ta ma być urządzoną, jedynie częściowa wystawa 
ogrodnicza dałaby się z nią połączyć i w tym celu 
gotów jest działać stosownie do życzenia Izby ban- 
dlowo-przemysłowej.

W kwestyi poruszonej także przez Izbę handlowo-

U p r a w y  i ą l o w e .

Zakładanie ksiąg gruntowych.. . .  ■_____  ,_: »«.v„?a I — Utrzymujemy wiaaomosc, za luw aujs^ u  § uł»uiu*u» «a ------ , 1 - , I W kwestyi poruszonej taaze iirzez izuę muiuu»u-
i ł^ th a  J a L i S  roWaścia dsi®I-1storyczno-literackie w Paryżu na posiedzeniu z d. 3 orderów otrzymał pieniężną nagrodę narodową, prz®- Zakładanie kiiąg  gruntowych w okręgu c. M p rzemysłową, czyby nie można pomyśleć o urzą-

« Nh,meSm płosowali w sprawie U aJa rozstrzygnęło tegoroczny konkurs historyczny, znaczoną za naj Izielniejsze dzieło or^ *  “a “ or^ ; l s ?cZ« krajowego wyiszego w Krakowie, uczyniło dzeniu targu zbożowego w Krakowie i pierwszą 
mk), że wraz z Niemcami głosow^ . _ P„ , | i s nn fr. nranv Dra StanisławaINa nieszczęście wydało się potem, że Baranow m . | w j kwartale 1880 r. następujące postępy: Ipróbę jego z projektowaną wystawą połączyć, Ko

mitet przemawia za urządzeniem w Krakowie sta
nik), że wraz z Niemcami giosowau w sprawie 18°00 fr. pracy Dra Stanisława Na nieszczęście wydało się potem, że Baranów me
faduszu dyspozycyjnego Polacy i Rusibi galieyj- P y ^  - § n iwersytetu jagiellońskiego, p. n. spotkał ani łodu tureckiej a tem mniej walczył z pan-
scy, chosiaż oczywiście z różnych pobudek.“ I g Z T T t Z  Z A .  cernikami tureckiemi. Baranów został za karę odsu- Otwarto nowe księgi gruntowe:

W  okręgu Sądu obw. w Nowym  Sączu. Iłej giełdy zbożowej, która odpowiadając wystarcza- 
W sądzie powiat, w C i ę ż k o w i c a c h  dla ^ W l f e ^ z a s o w y m

'Dalój dziennik rosyjski wyraźazdanie, ak^em kkfwe Lwowie zamierza, jak I S ę ty ^ d ‘slulby'a teraz otrzymał przebaczenie winy |
chuba na zwycięstwo w rasie zwołania nowych ^ 0 ^  toM ć na Zidone Świątki i przjjęcto do służby, ale już lądowej w stopniu W sądzi
n a t o l i c z T  poniew aż Irzez  nowe^wyl^ry m egąhy®1®6^ ?  do Krakowai zwłaszcza, że równocześnie pułkownika artyleryi. Podobne rzeczy tylko w Rosy^Falkowa w G r y b o w i e  dla gmin: Biała I na przyszłość, skoro tylko usiłowania krajowe zdo-

^ łv  nntonomfśri^łoiriaAs^ I obchodzonym tu będzie jubileusz DługoBza. W pro-1 dziać się mogą. W s ą d z i e p o w i a t w G r y b o w i e  gmm. B1Małaj^  J  6 takie przeszkody, jak n. p. drogi
tylko zdobyć nowe Biły autonomiśsi słowiansey, j J r Cieczki jest zwiedzenie salin Wieliczki i — North Chince Herald  donosi, że pensyonowa- wyżnia 1 Stróża wy/ma. _ ...Ł v-.?^a? An

bynajmniej zamiaru urządzenia targów zbożowych

— North Chince Herald  donosi, że pensyonowa- wyżma 1 btroza wyzma. transport kolejowy od jednej śtacyi krsjowej dony pułkownik Mosquito, bohater z pod Passaleao za- W sądzie powiat, w L i m a n o w e j  dla gmm: Mo- transport Kolejowy jeanej stacy , j
strzelił żonę swą i najmłodszą córkę, najstarszego tów, Mordarka» f M i n i s t e r s t w o  rolnictwa zażądało od Komitetu 0 - 
 i .  : »Xi.iro Ti?ciiA7rnpf>7.niA ranił, noczem I n Twine (cześć Markuszowa 1 Kaciborzsnyj. 1 - • -  -

na to liczy, ponieważ przez nowe wybory megą 
tylko zdobyć nowe Biły sutonomiśsi słowiańscy, . . . . . .
a to w takićj -ierze , że bodaj, esy nieoksże siej garnie wycieczki jest
potrzeba rewizji konstytucji i czy monarchiaIBielan. . ,  . ____ ___  _____ ___ ___
Habsburgów z Nie— leeko-Madjarskiój nie stanie ^ ^ b ^ d ż S do C asX  Garden, cz^li głów-1 zaś °synaTItarszą córkę niebezpiecznie ranił, poczem I mwiae (część Markuszowa i K a r z ą c y ) .  g „ c z n I pinii w ważnej kwestyi urządzenia asekuracyi na
się słowiańsko- niemiecko - —adjarką. Ale jeżeb e: !gracyjnych w stanach zjednoczo- sam utopił się w studni Miał on pozostawić list, w  sądzie powiahdel. m g .  w N o w y m  S ą c z u  pm. ^  M a w i a ł  się na kilku posiedze-

kierowamu|n jŁ y ^  I w fetórvm tlomaczv Dowody tego krwawego czynu.|dla gmin: Popradowa 1 Rybień. gminv niach nad tą kwestyą, rozbierając ją wszechstron
nie. W końcu ułożył Prezes Towarzystwa memo- 

_ „ - , „  . . iryał, w którym w wyczerpujący sposób rozwinął
TI. W  okręgu Sądu obw. w BzeszOwie. I następujące zasady: Asekuracya musi być przymu-

W  s ą d z i e  powiat, w G ł o g o w i e  dla gm.Jłrowla.jgow^  przez ustawę państwową wżycie wprowa-

dualiz— tyle przedstawia trudności w tego krwawego czynu, dla gmin: Popradowa i Rybień.
s t r ^ S n ” ! Rząd ^otyche^ss niepoezuwał I przybiera ^ y k ł a d n y  w historyi emigracyi roz- Inni przypisują tragiczny ten epizod obłąkaniu. I W sądzie powiat, w S t a r y m S 

żadna nartra i lekceważył I mi»r. Kilkanaście tysięcy osób wszelkiej płci. wiekuj W la«S©saa@ iet p^SS^'Fliaae Strat policyjna J os 1.
- - - ■ ' • . . l i  narodowości ląduje tygodniowo w New-Yorku a I przytrzymała: Wawrzyńca Karbowskiego za zranienie

_ 1 •  3 ___1__ ____Ł a > n l * n ^ « W i n n u o / l T o ń  A A -  I ______  » ^ w , f A l n ł n ! o i  ( ł i r i n n r n ł i r r i l r !  • T£>*T1 U O . P f r f

się do solidarności z . . . .  
sobie poparcie większości, bo austryackie mini 
sterstwo koalicyjne nie ma na celu sbl;ż~-,“enia |p rzy całej doskonałości amerykańskich urządzeń ce Iw g}0wę ośmioletniej dziewczynki; Ignacego Kłęczkai ^-----, _ ___ _____ „ .-----------   „
W  nvaiA— waśnienie f^akcyj Ale to było —o-|lem pomieszczenia i transportowania na zachód przy-1za kradzież kielni murarskiej i rozmyślne uszkodzę-! w  sądzie powiat, w P r z e w o r s k u  dla gm. Gło‘ Idzonąi obejmować całą przedlitawską część monar- 
żliurnm tvlko nrrv odiaoia wsaclkieh Draw Doli-|byszów tego rodzaju, trudno jest dać sobie radę z tą ln}e świeżego tynku na murze; Stanisława Czaję, po-lg0wice. . Ichii. Wynagrodzenie ma być oparte na stosownem
tv«nv«h żTwiołowi słowiańskiemu Jeżeli zaś te-1olbrzymią, nieustanną armią biedaków. Szczęściem,Iszukiwanego za zamiar kradzieży; Antoniego Stopę! jy  sądzie powiat w S o k o ł o w i e  dla gminy |oszacowaniu bydła, wysokość zaś opłaty oznaczona 
- u  żywiołowi uda się wystąpić w charakterze I emigraoya polska nie wzrasta w miarę ogólnego Jza kradzież boku od łóżka; Wojciecha JTomozyka za j nijdw. ^  ł „m.„^|podług stopnia niebezpieczeństwa zagrażającego
silnego czynnika parla-entarnego, to w  n a t u r a l - [wzmagania się wychodżtwa i nie przedstawia cyfryIkradzież ziemniaków z w o z ó w  na placu Szczepańskim;

z prsyborami damskiemi,
lndZi Z8ta ,WZT f a “ ^ r - Ók ^ T niCkSi Za kradt Ż kaPelU8Zatego, że albo stanie się ona państwem przewa- dny do wiary emigracya Słowaków ze_ Spiżu 1 okolic 8tWo cztery osoby, 

żnie, prawie wyłącznie, słowiańskie-, albo roz- nawiedzionych powodziami 1 nieurodzajem. Od lutego w  policyi złożono: torbę : 
sypie się w gruzy (P) W  każdym razie wielkie | przybyło przeszło 1500 tego ludu do Castle Garden I znalezioną onegdaj pod ogrodem Strzeleckim, 
wstrząśnienia, zdaniem Nowego Wremieni, są n ie - Są to prawie bez wyjątku mężczyźni w sile wieku, W  sobotę d. 8 maja: Na dochód Wła
uniknione w Austryi Iwięc znajdują zatrudnienie. Ich zwyczaje, ubiór 1 mo-1 dvsł3,wa Szymanowskiego art. teatrów warsz. (dzie(dzii 

aktach z fran-

ezenie jój pretensje do zsgarnięcia Bośni i Her-1 dem koszar i podkarpackimi włóczęgami. Nie 1 nie p. Mieczysława Chrzanowskiego: i?jce Czarodziej- 
eegowinyP zapytuje dziennik resyjski. miejąc różnicy między Słowakami a Madyarami, Ar |K< (Les doigłs de f ee) .  w niedzielę toż samo,

®Madjery wprawdzie, powiada, gotowi sh rzu- merykanie zapisują tych słowiańskich emigrantów jar I ?oesKtek 0 godr. 7 V2-
cić się na oślep na zdobycz po Turkach a naw  et I ko Węgrów, a raz sprowadzili nawet siostrę Koszutal _  Wygtawa njeustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
bronić łói do ostatka ale taka nierozsądna poli-1mieszkającą pod Nowym Jorkiem, w roli tłumacza mię-1pieknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codzienme od godz. 
trka mola tylko nrzrspieszyć kryzys wewnętzne I dzy sobą i Słowakami. Teraz spełniają tę usługę 1 l le j  do 4ej prócz poniedziałku. -  Wstęp w niedziele 15
tyka —oże tylko przyspieszyć n y y  ̂ | nJ którzV filantropijni Polacy. Jest to smetna rzecz, j centów, w dme powszednie 30 centów.
W Austryi l poponn^o ją W z^nony OuMęt. I ^ i ,  i : _ _ A .j i . i -  * 1. ji„ 1,  ̂ 8 __M u z e u m  Kh. C z a r t o r y s k i c h  przy bramie Flo-

Slrwem Nowoje Wremia, (a po esęśai i iaueltak dla interesu podobnyo  ̂ wy J Iryahskiej otwarte we wtorki i czwartki od 'lOej do 12ej.

aby uratować sj 
pieczyć własną 
w zatargi z As 
ludami SłowiańBkiemi 
wkrótce wyrzec swyc

przybyciu do Ameryki, postawiłyby wychodźtwu sk u -|7 g0 atan jego byl 736 2 sillisa , tarmometru 13 0 ? .1 krajnik 
teczniejszą tamę, od wszelkich deklamacyj dziennikar-1 'WMz południowy. J W sądzie powiat,
skich lub reskryptów urzędowych. W Castle Garden I ^  s >botę d 8go maja: Święto; Ś. Stanisława | Baehowice.
i tylko tam można by schwytać wszystkie wątki in - |b m . w nie<dzielę 9go: N. Maryi P. Łask.; w ponie-i W sądzie powiat, 
tryg, praktykowanych celem uprowadzania ludu z I d„}ajek io « 0: g§, Izydora włoś. i Joba.
polskich prowincyj i innych słowiańskich krajów ij ---------------
stamtąd też możnaby najskuteczniej paraliżować tej WS®€«F-S8S*©śel
intrygi, donoszące o nich wcześnie interesowanym

W sądzie powiat, w T a r n o b r z e g u  dla gminy|w mniejszej lub większej mierze w stosunku do 
Dąbrowica. |  mniejszej lub większej odległości od źródeł cho-

111. W  okręgu  S ą d u  obw. w Tarnowie.  |roby. Wynagrodzenie udzielanem będzie za sztuki
W  sądzie powiat, w D ę b i c y  dla gmin: Kawę-1ulegające księgosuszowi, zapaleniu śledziony i za

czyn i Wola żyrakowska. | razie płuc. . . .  ,
W sadzie powiat, w Ja ś l e  dla gminy Glinnik Za nieodzowny warunek powodzenia i skuteczno- 

pol8ki jści Towarzystwa ubezpieczenia od zarazy bydła
W sadzie powiat, w Mi e l c u  dla gminy Trześnia. | uważa przy tem Komitet jednoczesne urządzenie ta- 
W sadzie powiat, del. miejs. w T a r n o w i e  dla kiego samego Towarzystwa na Węgrzech i przysą-

Legouve tłumacze- j ^ ^  Pog(5rBka Wou,
IV.  W  okręgu Sądu kraj. w Krakowie.

| W  sądzie powiat, w B i a ł e j  dla gminy Kaina.
W sądzie powiat, w B o c h n i  dla gminy Dąbror 

wica i dla miaBta Bochni.
W sądzie powiat. w C h r z a n o w i e  dla gminy Ja 

worzno.
W sądzie powiat del. miejs. w K r a k o w i e

dzenie udziału interesowanym w nadzorze straży 
granicznej i innych urządzeń sanitarnych.

Memoryał ten przesłany został w przekładzie 
niemieckim Ministerstwu rolnictwa i udzielony w od
pisie do wiadomości Towarzystwu gospodarskiemu- 
lwowskiemu.

Jak od początkn roku, tak i w przeciągu czasu 
djjJ z którego zdajemy sprawę, Komitet zajmował się 

gorliwie tak ułatwianiem powstawania Towarzystw

B?śni i Hercegowiny.

u n i w e r s y t e t u  Jaa r c h e o l o g i c z n y
gmin: Przegorzały, Wola juatowska, Zwierzyniec ‘  i  ^ o ^ w S T i c h  do życia.
PrtlwfllATn. I T T T  i  •  1 _____n !  A  TTA m l ł n ł  n n O f l d a  Q  Ó n ł ł t T

K r o n i k a  m b

W działaniu tem rządzi się Komitet zasadą, ażeby 
ze względu na zaspokojenie potrzeb wynikających 
z miejscowych warunków rolniczych i na łatwość 
częstego komunikowania się z sobą stowarzyszo
nych, Towarzystwa okręgowe ograniczały się ile 
możności na obszar jednego powiatu. Od tej za
sady odstępuje Komitet tylko tam, gdzie zdaniem 
jego, niema dostatecznej spójności obywatelskiej,

WJ 1 - » . 11 .  .«,?„. I wystarczającej na jedno powiatowe ciało. Po za za- w W i e l i c z c e  dla gmm. Su- kry gem wJyjątkowego ust?pstwa Komitet

w M y ś l e n i c a c h  dla gminy 

w S k a w i n i e  dla gminy Ko- 

w Ś l e mi e n i u  dla gminy 0- 

w W a d o w i c a c h  dla gminy

Według rozporządzenia tutejszego konsystorza bi
skupiego, tak w tym roku, jako i w ktach nastę-1 intrygi, donoszące o nicn wcześnie mieresuwau^m. Ze . 9 przegjqdu Lwowskiego zawiera: Mor-1 cz "a" 
pnych odbywać się będzie w czasie oktawy uroczy- Jrządom _i okobcom. Szkoda e , ą y derstw0 dokonane na Unii po upadku Pols i ,  przez w
stoŚci S. Stanisława zawsze w niedzielę uroczysta pro-1 łatwo mieć można, pQgr2eb 1 J u f  Bartoszewicz; O synodach katolickich w da-1

* * . I DaIaaA niwAV rl

S ś S S a S S S S S M S ® ;  *  - K S S a s a ?
chy krakowskie. Procesy w tym roku wyrnszy z W a - 1 u ^ j ^ erSy"̂ Ĵmóralności, przez F. B.; Werdykt sędziów^przysięgłych L j  okr§?;  gądu obwod. w Nowym Sączu dla gm.

W d. 5 b. m.

Irówki i Siereza z Klasnem. Ni I ogarniania statutem'większej liczby powiatów nie
W sądzie powiat, w W i ś n i c z u  dla gmm. Nie K  popierać> już z sameg0 wzglgdu na konie-

prześna, Wieruszyce, Zawada i Zona. Zakli- Czność zastrzeżenia każdemu powiatowi prawa za-
W sądzie powiat, w W o j n i c z u  dla miasta Zakli 1 . ^ ^  gję w osobne ciało towarzyskie', co nie

w Ż y w c u  dla gmin: SporyszUyłącza jednak bynajmniej prawa przystępowania 
w Ziywcu I do Towarzystwa okręgowego jednego powiatu, człon-

Iwnej Polsce, przez M. Dziednszyckiego; Polityka pol-

W sądzie powiat 
i Tizebinia.

Razem dla gmin katastralnych 41 ków z innych powiatów. Komitet wychodzi z prze-

welu w niedziele d. 9 b. m. o godzinie 9ej rano, a polżeństwo żałobne, na b
odprawionćm nabożeństwie na Skałce, powróci w ta-1 tętn, przed nią zaś niesiono zielone wieńce od przy 
kim samym porządku do katedry. jjaciół

— Arcyksiąże Fryderyk polował dziś rano wraz — S ł o t w l n a  6 “ aJa- uw -h ita
z kilkoma zaproszonymi gośćmi w Krzeszowicach ul Ze sztucznego zakładu hodowli ryb w Słoi v 
hr. Artura Potockiego na cietrzewie i zabił pierw- wpuszczone w d. 3 maja
szego w życiu cietrzewia na tokach. Arcyksiąże u- Okocim praez o d d z i a ł  bocheński 3000 sztuk narybku
daje się jutro do dóbr rodzinnych na Morawie do pstrągów i 3000 sztuk łosomo-pstrąga (bastarda) -
matki swej a następnie do Westfalii na zamek księ- becnośoi starosty P‘ He“7 k osób
cia Croy, gdzie zastanie bawiącą już tam Arcyksiężnę fiewicza wice-prezesa oddziału i wielu innych osób.
Izabelle Arcyksiąże będzie z powrotem w Krakowie | — K o ł o m y j a  5 , . . ..Komitet pomnika Karpińskiego zamówiwszy pomnik

-  W aor.j » l o t o y l  .1, t» dwtyeo- n p. G»dr .U W  «  n . w « .d e4  b. r ,
jwystósował arkusze składkowe do

w sprawie sooyalistów w Krakowie; Listy z Wiednia; | 
Rzymu, z pod Wawelu; Kronika.

1081 objąć, w zakresie reskryptami ministeryalnemi ozna- 
1 4  j I czonym, porozumiewanie się z władzami i ciałami 
4 2 5 1 prawodawczemi, tudzież czynności cały' ogół tego

Od Administ r&iyi  „Cwm' «
Dla n i e s z c z ę ś l i w y c h  w ł o ś o i a n  dotkni ę j  

i y c b  p o w o d z i ą  w pow. Tarnobrzeskim zebrano:] 
;. Wielski 3 złr.

Teatr.
„Lolo“, komedya w 3 aktach, dziewiąty występ p. Szy

manowskiego.
Wznowiona wczoraj komedya p. t. Lolo, zgro-

Rzeszowie 
Tarnowie 

kraj: w Krakowie
winny do potrzeb odmiennością miejscowych sto- 

wraw™ ci-a-n 9 0 1  i 9 o|sunków gospodarczych wskazanych.
Rzeszwie 273414 Komitet uzyskawszy subwencyę 2,350 złr. na za-
Tamo^e 194 248 kupno lnu, zakupił 200 beczek siemiema Imanego

, ”• »  i a, w !  Jnl 8 R3  Z Rygi a 1000 kilogr. z Roterdamu. Warunki od-kraj. w Krakowie 504,863 |  j„ .„ ^nefalv Radom nowiatowvm.

" • • V W wmosi mor- zakresu obchodzące, drugie zaś ograniczyć się po.Obszar ziemi objęty księgami grunt, wynosi mor i . _ ,  /.~i~ —
gów:
W okręgu Sądu obwod,

j .  . u • iwwMBowai arauBso — swych delegatów! Wznowiona wczoraj komeuya p. t. L.oio, sgroTl ^  okręgu Są^obw od.
brak. odbyło d. 5 b.p,. S  .T .w , d . ;«»yob 1 * * -  * Ą u * ą >  -  te .tr .o b .rd .o  t?.I l  .  -— Towarzystwo lekaiskie krak. odbyło d. 5 b. m. I oraz odezwę ao , h nadziei że każda! dzięki występowi p. Szymanowskiego, o którego

p o s i e d z e n i e  z w y c z a j n e ,  n a  którem po załatwieniu spraw | władz gmmnyc • raP7V̂  hcćbv naimnieiszvm da 1 Dowodzeniu w tej roli dochodziły z Warszawy

Razem 119 mil □  3648 morgów [T] 
Ludność, która otrzymała księgi gruntowe wynosi 

głów:
’ f ,  Nowym Sączu 105,439

Rzeszowie 99,755
Tarnowie 85,228

kraj. w Krakowie 316,781
Razem . . v 607,203

przedaży udzielone zostały Radom powiatowym.

jątki z pracy swej o obecnym stanie nauki o jeduej tkiem ao wzmes e a ^  . 1 }  świadczy skiego jest istotnie niezrównanym i żadna może
z najważniejszych chorób układu nerwowego, poczem licyi. Że myśl ta zaala"  I mogł aby znaleść lepszego nad
toczyła się co do niektórych punktów tego odczytu I najkp^j do ? om f* , ? znaczneeo datku udzie11 brzeflatawiciela. Po tylu rolach bardzo doU.v ^ „ 3, „
bardzo ożywiona i nader pouczająca dyekusya, w któ-1Wierzchlejskiego, kW y d ziełu  swego hłogosła-1leiranyeh i wdzięcznie rysujących się wf̂ ahiięei| u j
p |  p r i^ ’p r e l ^ b r a . i  .4.1.1 prof. ^  .1 ^  p. j

j a k ic h  a mia-Lodarnnek złożony przez ministra p. Ziemiałkowskie- nowski w  ̂ i Cif .mm lrnuaiKwm i  a wm ł-A-nm I

nowieie uchwalono co do niektórych wyrazów zasię-1 go. Komitet znelatł ta P P wgzeIk nadżi • ki która zaziryezaj u innych aktorów ma bardzo I roM ctego krakowskiego.

śród których ogłoszony wyjątek z tej pracy a odno-|jęcie.    .Vi«M rozlegleisze granice, rozszerzona!sze sprawozdanie ^czynnościJiom itetu iew arzy jnuo nu. 4  7 1

W iadomości 
s biura itby kandtowo-pneMysłowej 'krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparsn 
dnia 6 i 7go maja.

Z powodu uroczystego święta Wniebowstąpienia 
Pańskiego, nie było wczoraj targu na Baranie.

Dzisiejszy targ na Kleparsu był tak słaby, że 
nawet cen nie notowaliśmy. Kupców zupełnie nie 
było a nawet i na miejscowe potrzeby mało za
kupiono.

Płacono na pszenicę w najlepszym gatunku za 
100 kilogramów do 11 złr. 75 e.; żyto po 9 złr.
AA nA O mli* fiO A • AWlAfl 56
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Kasa Oszczędności w Tarnowie,

Stan wkładek z dniem 31 marca
18®2 w ynosił.................. złr. 1,498,337 c,

W kwietniu 1880 r. przybyło 
na w k ła d k i.......................... ^ . złr. 62,921 c. 29

w  k • x . 8826111 złr* ^5 6 1 ^5 8  c. 55W kwietniu 1880 r. wycofano 
wkładek za

Koszta transportu za 100 kilo zbośa wynoszą: 
I* &**Mws do Wiednia 1 d r . 3 cent., z Krakowa 
I do Wrocławia i  markę 48 fonigów, sa Lwowa do

25*/a i Krakowa M  seat.

O ZA B  z  S o b o ty  I  M aj» 18S0,

iadyj Bki*b w Londynie donosi, źe ko-1 nie 
jny afg&ńakići n r z e n i o s ą  preliminarz I Trudno

( N A D E S Ł A N E ) .  (1394).

.............................złr. 54,240 c. 06%i
Stan wkładek z końcem kwietnia

•   złr. 1,506,998 c. 48’/a1880 roku

. iie wydatki podrożeniem korztów przewozowych
Przy objęciu zarządu parafii tutejszej znalazłem 15!1̂Klem “halnych środków w Afganistanie i prie- 

brak wielki przyborów kościelnych. Dowiedziawszy I ^ omeai wojny nad esas obrachowany. 
n l-° .i tein, Exc' hr. z książąt Sanguszków Mary a J jaty ** ° P o 1 . 5  maj a_- Bankierowie Ga-

lękają się widocznie o Niemców w Anstryi.

™ » r2S : . t 2 1sks£S s
I « M  'loj.kow, b " r ,, , l  tl.b fe  .L .w ,w '.l.’!le I ]e,!p0..t ."  : P»‘»iertom y je.

1 *? hł§dr,y preliminarz i tłumaczy zwiększa-1 I Annami n a UChwallł, . 7---------- uv>u«aiii d. 4 b. m. 191
głosami przeciw 94 przedłużenie do r. 1884 obo- 
r ? K UJą(\e-J nstawy  p zeciw socyalistom. W obra
ny ni Przedmiotem deputowani socyalisty-
tośeia ^  i i i ^  m — ę 1 wy kazali z całą otwar- 

®*“  l dzy m “ 1 a anarchistami i nihilistami

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

wprzódy. W odezwie swej rząd oznajmia, iż pra. 
gnie przez nowe wybory przekonać się, czy naród 
zechce stworzyć Izbę, której większość wspierać 
będzie rząd. Rząd przygotował zapowiedz ane re
formy , jako to nową ustawę wyborczą, zmiany 
urządzeń gminnych i prowincjonalnych, które 
oczekują postanowienia Izby. Rząd wzywa wybor
ców, aby można wykonać program z r. 1876. 
Obrady nad polityką wewnętrzną i zagraniczną 
tudzież nad organizacją armii wskazały, że takiej 
Izby wymagają potrzeby k raju , któraby mogła

I

Od 2 Igo
kwietnia 1880

do SOgo 
r.Ji

Od Igo stycznia 
do 20go kwietnia

18 8 0

. ,  . - -   , -------------- iita™ v>„ , - ------------ -------- --------y-e wzp-ledńw * “• “ ''=>■7 *v -  “ v »  i dodać siły rządowi. W końcu zapowiada rząd chęć
tów w ciągu życia swego własną zrobiła ręką i temi 0a rzeGZ dotkniętych niedostatkiem mieszkań-!wyparł sie wnr*wńli» anFjGjaCCtW.ych' Liebkncclit przy wiedzenia do skutku nstawy wyborczej i n- 
kościoły tak parafialne jak klasztorne nie tylko w swo- P ^ ™ 611” * |  mianowicie z S . Ł l  Z krtłobójcami, chwały znoszącej podatek od miewa. D. 4 b i .  de-

~  — L * ’ ’ ** * ‘ -  -  • o s l u i i g t o H  4 maia. Tnteiszv rmaa> I t _ ł . * ___  mgiem, ale skoro Hasselmanni nutowani nrzvnhvlni rządowi mioli narado na b*A

179,690

2,073,516

Razem

złr.

73

39

47,343

477,749

Razem

08

złr.

lieh ale też w cudzych dobrach znajdujące się obda
Irzyła, nadesłała na p rę d c e .................
den ornat z swojej kapliey 

Iszkę na ołtarz. Później zaś ________
własnej roboty, kapę i albę. Za które "ofiary” tak w e P e0le' 

I własnem iabn fpf. norałtmn mnlnk 8 WlClKJl

2,253,207|1£| ~~ 525,0921968 2,778,300108

. j Kiore onary i&k wei . -Lłimie, gazie I me Dył tak daleoe „ a a • . 1 zgromadzenie upowaznuo swego
227,033 811 ^  8/ neni, Ja^°. też. Parafian ™oich imieniu tej wspa ] c P0UJe n§dza. _Wojsko chilijskie posuwa się I listów. Glinther w imieniu nostem . ™ ^ ? 1*11111 .soc^a' j  przewodniczącego P ianuaniego, aby upoważnił

I małomyślnej i pobożnej darodawczyni niniejszem naj- „ ,  “ ęTw Pręwincyi Arequipa. był ustawie dowodząc p08^P.owc.ów Przeciwnym członków komitetu do kierowania wyborami w du-
t e . n S S j r .  I ' ° .  8 **5«> U  d a j e p o w M d o T a d a W ? S ™ i ° 2 f  “ lem Shn w,'dali o M aik iylijsaie mową tronową, która stwierdza dobre |ż e  zwykły kodeks kam v m l t l l ’ P,niema on, I do podwładnych sobie urzędników, w których je-

- •• P t^ m  wyoryirom so | dnak  uchylają się od wywierania na nich nacisku.
runi z innego nnw nrinl^i a ___  . , 9

2,551266 27

18T9

_ _ darodawczyni niniejszem naj-
I czulszą składam podziękę.

Żołynia w maju 1880.
X.  Aleksander Markiewicz 

proboszcz.

nlo-Janeiro 3 maja, Cesara [był ustawie, dowodząc, 
aagaił Izby I a J - ' ------ ”  ’

Od 21go do 30go 
kwietnia 1879 r.

Od Igo stycznia t
do 20go kwietnia/

168,287

1,970,825 86

46

złr.

38,443 11

432,577 51

złr. N A D E S Ł A N E .  (144-20-20)
£06,730 90

2,403,403 37

Razem \\) 2,139,113|32| ~471,020[95| 2,610,134|27

w “ ai»- (Wi»*w freie Presse).
Nadchodzące ae wsaystkieh stron wiadomości o i 
dobry* stanic ozimin, wpływaia na zniżenia sic

Dla w z m o c n i e n i a  dzieci i osób wątłych leka
rze doradzają na pierwsze śniadanie R a c a l i o u t  
p. Delangrenier z Paryża, pókarm o tyle przyjemny 
ile wzmacniający.

' ! * • » « »  w v i b v t a ' I S ™ 3 i S * . ;  lm e&° 'K>wod" |'» i '» »  ^  f i * ,  o k a n *
i S L h T W ™  .X jH w  »y b » .« »  l » i -  w  I m S S r K r g S ^ r S ^ . . v  ™ Ł Heerem“ i!  t “ kaŁ Wie!u * P " ‘»™ ny«h prawicy nprascalo

?da okrewi w-pł,   K.r PI ZyP°,mma Slos7 swoich przyjaciół| byłego ministra Sellę, aby podjął się przewodni
czenia ich partyi, ten jednak wymówił się, oświad
czając, że chce mieć wolne ręce. Zapewne nie

omMta d . . ,  ™ ,.| f S ,  5so obradowa! parlam.pt nad r m t a n J S f f w l o d r i l  d“ 68?’

Część centrum
— T“. " J UUIU*cg°- W y -1 oyra przeciwną

S iŁ g tŁ ira i!^

( N A D E S Ł A N E ) .

Żelazo krew odtwarzające
Michela jest ostatniem słowem nauki

wna Kontrola nad stosunkami rzemieślmczemi, tak I ztąd na ter,toryum serbskie - -L - J —
Dyskusya budżetowa w wiedeńskiej Izbie d e - |S 5 l S l S 3 £ (T S S ^ ‘S6W -i ucz“ ió.w Przęd ^ y -  m o rd o ^ a S m 0^ ”  AraaSów* ^
iłowanych szybszym widocznie postepnie kro- r ó S ż  P u ÓW 1 Przedsi§b,orców, j ak ia»  n . o . j . r   _r . * r® |również, aby zanewnró nmwa otann wairnriiri.i,,: I **1

O s t a t n i e  t e l e g r a m y

Micneia jest ostatniem słowem nauki o środ-1 S *3 ' WłU?CZQie P0B'«Paje  k ro -1również, aby zanewiii4" ’• i " "  
żelazistych, jako streszczenie praktyczne prac ° aegtd V nietr lko k o ń czo n o  obrady nad czego. Ogólne z a r™  ! ^  ?  .r? odzi«If 1*

S a jw ,r .sa  w n i  j .k ^ d a t l  »  “ j |  ^  " W W t

osiągnąć nierównie wyższą cenę. Red.).

^  “ I 2 S T J K 5
W ł  . . karmów przez organizm ożywia się wyobraźnia dzia '  J’ która badź «® badź w wi«l„ 5«yoy przyszło do wyrazaiejszych | _ „ A . . . - . L  “  J .

5 maja. Jłanie mu8buiów wzrasta ■ ’

nadziei przyjścia do' |  6  maja . T i m e s  donosi, że prawdo-
rza. Uważają bowiem | P , j  ^  0 s c b e n wysłany będzie jako umyślny 
przychylny temu so ju -|P °f f ?  Ko“stantynopola na miejsee L a y a r d a ,

i * *  i * * ” * *  386S, **hitych I organizmu otrzymują zbawienny _ ___
ż ^ n i e r o S ć i z / T ? ? !  **"*  ’ j *gni*t 1678» S1? cza® nieokreślony we wszystkich hlimatach7nigdy I '®d*enie IfbJ  T  Postawiła wniosek, aby I utworzenia" To7ar7ystwa° 4̂ 1̂ ^ *

Cieleta nłacnnn ł w ń  aj ą ak x_ l «10 G ^^a żołądka i najszczęśliwiej reguluje stolec.|f • J 8;‘u_87 § Itad odpowiedzią rządu. W niosek I łudniowym, ani przTłaezenia Alfnnv i
zabite wiedze 48, ^  54 58 złr .^jagnięta a » t6 45>l.P.rZyjmnje si« - po ^ eozce przy jedzeniu we w s z e l - l a ? ! ^ ” 02/1* było Przewidzieć, nie utrzymał się. |  obrębu k w e r o . PP r L t l l t ^ ° “LL-
5 do 12 złr.; żywe owce (ciężkie’dla exportu) . 
do 58 złr., lekkie 40 do 50 za 100 kilo mięsa 
wą nierogaciznę galicyjską 32, do 38, 40 złr./oso-lGolichowskiego. 
bliwszą 42 złr.; ciężkie bagony 50 do 58 złr. za 100 
kilo żywej wagi.

5 wcale ani l “ ” i V w7 “ “ “  « ' 
oceanie P o -1™ 6] 11 berlińskiego.

- r - - j ^ _________   . St Pauli dole.. ł7 ,° r  m r 8 ' 6 maJa> Donoszą urzędownie:
L w 1!) się .I°°^hu^ełow ego. Przeciw fm u  ostatniemu zam ia-| 80  C e s a r z o w e j  jest niezmienny; objawy cho- 
ia .. _ l . . __ 1 J same, jak  w zeszłym tygodnia.

poseł francuski odjechał wczo- 
Deputacya wojskowa austryacka

J. Krzysztofowiez, W. Amirowicz A  K. Schels 
Cafś BtierbOck. P R Z E G L Ą D  P O L i r y C Z N T

Depeszo ioUgraf^sno.

5 maja. Na wstawienie się depntowa

Wiedeń 6 maja.
. A  ® fco w lld « . Na nasze* targowiska wczo

raj stanęło nieco transakcji po 85*75 złr.
P e s z t ,  5go maja: 34*------ 35 — zir.~- Wr o c ł a w ,

5go maja: w miejsca 60 90*— mrk. gacono — nt
maj 60-90*—-m rk. płacono — S z c z e c i n .  5goma-i  t t , » " ----- ----------
ja :  w miejsca 61 80 mrk., nn maj czerwiec 61 8 0 mrk h V l S S  K* * 7 ’ ^  T7 gBanift-
na lipieo-sierpień 62 60*—. — B e r l i n .  5*o maia*I f  y  5 m.aJa* Ajeneya H arasa  donosi 
w miejscu 62*80 mrk., na maj-ozerwieo 62 90 mrk.. Prz7i§°|a  ciała dyplomatyeznego

» »  £ S 5 .L ‘™ dcE *  , i ° i  I v : . v ‘ n »L * « j

T«hiA riafFa^T* ’ howm * l*e sprawą kościelną i przedłoży przyszłemu sei-l ? 8 8 e w  ™i&nowsny naczelnym prokuratorem
„W iywa . i ,  . b ^ ' V K H ’ S i . ' ‘S ’S i l S S  k b i L , .  fltOSO” I Qj.ronl
stytaayi o powszechnych prawse

n[e*h65 ̂ wło 6i ć eWk 7 VłA * * ! k  a "  * zupe^ ' I reSuIo^ anoby ? z o s t a ć  używanie’ nie 65 członków komuny, których kara więzień-j wyeh w hc1™1a .* ~  ,

I strem oświaty. 
Petersburg-

, ‘ „ ------- " ^ włRWIWI-uaiiUł. OO'ZUI.n-jAl-U  ___•* • . _ 7 , ------7 18UY WVBrWIYWl,
mrk.— P a r y ż ,  5go maja: na ten miesiąc 80*50 frnk.. I % PJ f i ®  ®!ebie be* °Sródki ntrzy-l Cała prasa węgierska widziFUS nznrwFftt* M iw * , j __ iA* < I Mftnie traktatu berlinfllrinvn m'o n rsv .n .i 'n . ± ____  i

rtwtnWt « ą<' r 7 7  wykona?m Art- 19 kon-l wania ustaw majowych.
stwa przedłożyrprojekt ustal?* moa^któroi ' I nvfh°*f 7 1  minSBt'a fran«UBki®«0 »praw wownętrz-L F e t e f sbu,,ff .7 ^ j a  jp ryw .) . Goniec urzę- 

mebv zostało 7  L  [ ej R-I»7«b Lepćre na być zachwianą, leez przeczą to M  wy °Sła8za nommacyę Z a b u r o w a  i P o b i e -
szkde w nrzetóe^ w żvM*n7 nnW* I™U ł *  ^  «aP«wni»jąe, t ? w  łonie gabfnetu i ° 0OSa\ Wa a dymi8ye T o ł 8 t ° j 8* ^ u rn a l de 

8 zatrzymaniem atoli io«V« ^ , 1 *  Pabhcznem |  panuje zupełna zgoda. Gambetta po rozeiśoiu sie I . Fet'f*ł>ourg zaprzecza niepokojącemu donie- 
Na I niemieckiego, jako laby * a  wyjechał do Londynu i odwiedzić swero I sienłu biura Reutera 8 Chin*

Lon I wniosek orirdzielonvm °^ma înym ma ten I przyjaciela Dilke podsekretarza spraw zcgranicz-l - ***OBls*a n * y n o p o l  7 aaja. Według urzę-
gabinet! ków, z całej Isby Jybradyeh. * człon-1 nyeh.̂ aby^ z nim rozbierać stosunki polityczne 11 ° ^ 4f  t ^„b t _f “?adni® ,Ŵ r° k

spraw zagranicznych Granvillowi,A CitnnTnll a 1. « ,1 * _ i I
1.5 ciorwL.c 67-76 fr.k .7™  U pl«7.1<5«* «6 76 ” !« I S e m j e , i '7 o  4 7 « i « T ^ « a e n t o ń M Ó '^ l a e k ^ l D o m !erCTl<̂ . l " ,0M  " hn m 2 J  kancleratoo  s t a r b n |K,1” m er*n

«J'60 lM . O r t , * ,  „ | ,  we, mU „d, i „ n | !on k m lL o .  U ”
M a f ia .  Wi e d e ń ,  6§ 

z (dcm 15*75—16*— zł 
kilo bes ała —•— *h-._
Mo 7*05- m rk , -H a m b u rg ,  Sgomaja: w miej | aie h W a W o "  JXZZT*- . “ ® ™ e r  ™ ZD.ur88- “Powiła wrażenie tak w~ kołachIcych członków p7rtyi"‘ liberalnej

sprawie mordercy podpułkownika rosyjskiego

M a f ia r w ie d e ń ,  6go maja: za 100 Mo z dwore* I “  ?,rsym ierZ 0  P»d«łwami lą d o w e a i"^  I « z y ł " i r 7  początku1 do’żadnego n l^ S s M ? s f©  I ty S lm v m ' H  ®ranvdle b?dzie tylko l W iedeń 7 maja, S g o d u .  80 * .
s cłem 15*75—16*— złr. — T r y  es t, 5 maa:  za 100 S™ fxyą będzia otrzymywał w sposób I stronnictwa, wiadomość jednak iż dawny L i L S S ,  ' Zdanie to nabyło wybitniej- j |®
kilo t a *  - -  z ł r . -  B r e ma ,  5go m a j t ^ S S J 5 L  Wy*raBił n8dzieje> nie przy- wódzca konserwatystów p S ą ł  m l n 2 7 » V r™  l i n

----  »» avovM • Miaja
|©  poł. B ęsia  papierowa 72*80. — B aate srobrua 
73*45 -  B®asa złota 89 20. -

- -  -----  „-****'151«» wgomaja: w miej | - : ft i .  ° „ ------- . — *- ‘ ““ “ “‘S", uprawna wrazen

17*50— frk,— Ho wy J o r k ,  5 maja: 
et. pap., w F i l a d e l f i i  7% ct.pap .

f e l e p a m y  z k o ś o w e
a d. 4-go maja — W i e d e ń  
13 — a3r.; tyto od 10*20 do 10 
pr. 10.000 litńr procent od 35  25 
B s d a - F e e » i :  pszenioa 7ft ktora. (na wiosna)

9 95 do 10 — złr,; rzepak (sierp.—wrześ.) od ‘ 
do złr.— B e r l i n :  paaaaiea żółte (kwiecień 
maj.) 219 — ; żyto — spirytus loco 62*50, olej
rzepakowy 53 2 0 -  S z o s ń e i n :  pszenica —*—
— sir. ;  rzepik (jesień) gfe, „  p
mąki l i f  feik.gr,. 66 50 d r . ; Olej rzepakowy 
sfa\; Spirytus — — — W r o c ł a w :
— < »Ss*. j żyto . sir. j owies — 
rytas — «*#.; kukorudza —*— złr. 
a i s :  Pszenica — *— sir.

e * i a lezy ł, iż z początku do żadnego nie nrzvlaezv sin I tvtnlamvrn • * e> f tj  . ranville b?dzie tylko 
sposób i stronnictwa, wiadomość jednak iż ^aw ny nrzv^Iszeeo ieL e^ 0 em.*̂ Zdanie to nMyło wybitniej-  I__aj i ? . . .  J ’ JZ a»wny przy-1 szego jeszcze znaf»7.ftnm o-Axr «n^a0ir1.oio»n+m 173 45 —* S@aia ałota 89 2 0 .   Losy 3 y. 1860

A k sjs  Baaka Narodowego 838-—. «—

7 8 0 „ t .  -  r . \ . : i ea: .° ; ; ;n. eL  y r a K . . ^ | j y < > w ; ó r B - i s z z ?  ‘iS S L s
-  - -  O f / e W Ę S  P t " ,  G r . » 7 i I 1e \ , M , 6 e „ b V L . . / « i e i  w e 4 m !rnd.“ l  ° X  .  Jo resp o o d e-t . . ś  Jondyński f  ;>»• -  Ło»/ * 7 f i *  1884 1 7 4 -  -  A ,.,.

r pofoznmienie się ajentów dyplomatycznych (sprawą regulacji Cisy. W  kołaeh oarlam entLnv.b I rdaw^a l akby byl urzędowym sprawo-1 ? c *v Ludwika 2 6 4 — — Akąye k o m
francuskiego i angielskiego uchyli wszelkie tru- węgierskich p a iu je  zapatrywanie że w irtanTenie w n 1 3  ^ lad.8tona.. twierdzi, źe mylne wyciągano Łwcwcko-Oserniowieekiej 1 6 9 * 5 0 .-  Akcye kolei

iSennyeya da poehop (to m w ^ o urrunowanU olnlminł teJ nommacyi, gdyż Dilke nie będzie ^ f ł  H 5  50. -  Anglo-Bink 1 4 3 -- .
A  stronnictw, c o i n * V iA  Z Z T J K ? S S ?  ^ w b  na bieg spraw z a g r a n i - DJ«*“ * gab«* 98*50. -  L o st p ro * .

węgierskm 112 50 — Akeye kolei Kowyeko-Bo*. 
75. A kcje kolei półn.-zaeh. austr. 16050 — 
Lisiy zast. hipoteczne 102*75 — Marki

dnośoi.

i . ,  * Uftł w*v HUBUMie

^  5h0 pioh"u n A “
styi Łączu. Rząd wysyła na północ materyały 
wojenne. 1 1

złr.; spi 
-  K o l o

Londyn 5 maja. Bióro R eutera donosi z S i m-  
: Depesza rządu indyjskiego do sekretarza sta-

Iichu piołunu .n A ten sam Stremayr dopiero przed powiada źe n J  w  * a ° .urz?d0W1eJ &azety za- 
kilkoma tygodniami był niewzruszonym filarem bory, tlu m czy  s i ^ z a r ź ^ n T e ^ f e ^ r ^ ^  T

nawet sądzi “  się| Iz b a '̂ ^ u d ż e te m l’’wieloma S T Ł l S S

m.

śmy, że porzuci Taaffego, gdy mu odmówiono fun
duszu dyspozycyjnego... Dajemy tu próbkę tego peł-

'[nego szyderstw sprawozdania. Niemcy w Berlinie

© ^

l i© tH te OSNI

Kar# pieniędzy i papierów pnbl.
H r a h ń w  7 maja.

Sabie papierowe rosyjskie za 100 rs. ,
Mubel srebrny obrączkowy . . . .
Marki niemieckie za 100 marek . . ,
Dukat w a ż n y ..........................................
30 iranków ka................... ......................
tmperyał ważny  ..................
Srebro anstryaokie za 100 złr. . . . 
kupony srebrne płatne

Listy zastawne i obligi.

«  |T.ty . . a t  Tow. h k y t  f e S  .
5*  listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. .
6% listy zastawne Banku hipot. . .
6j( listy dłużne galic. zakł. włośó. . , „  =
5 /, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
„ , za 3» lat, srebrem za 100 złr. w. a..
6j i  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat’ banknot, za 100 złr. w. a. 
b> hsty zast. g. z. kr. c. w Krakowie, zwrot 
_ , za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
<5* listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
. , ., z8 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
4M isty zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubli) 

!8jy zastawne Król. Pol. ser. n  (za 100 rubli
r t  a J- ^ Ó11 0}  z r- 1869 (za 100 rubli) 4jt hsty likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)
Akcye kolejowe i  bankowe.

Aw«yf  w°H ? aro,a, Ludwika . . . p0 zlr. 210
Akoye kolei Lwowsko-Czerniowieokiej ,  200
Akeye Banku hipotecz. we Lwowie 
Akeye Banku gal. dla Hand, i Prz.w

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . . . .
Losy miasta Stanisławowa . . .

k tó rw , u I  7“  * wieloma pilnemi sprawami,
torycn ukończenie sparaliżowanem zostało przez! 

meufn ści dla gabinetu, które zresztą po
przedzone było pochwaleniem gabinetu kilka dni!

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i K lo h u ko w eki.

124 50 
1 63 

58 25 
5 57 
9 43 
9 70 

100 —  

99 50

[I!
, j 41*0 o * u
t 3fil o0 “'

99 —
97 50 
89 75
96 75 

102 —  

102 75

94 —

98 75 

98 50

102 —

97 - g .
98 — X  
98 - 2  
8 5 - |

.wKrak.
200
200

264 75 
168 75 
294 —

20 —  

24 50

126 -  
1 75 

59 25 
5 66 
9 53 
9 80 

100 —

102 -  
99 50 
91 25
98 25

103 50
104 —

96 — 

101 —  

101 25

104 -
99 - g .  
99 £5-m 
99 501 
86 50g

266 75 
170 75 
302 —

21 50 
27 50

W te d e i l  5 maja.
Obligi długu państwa.

4%j< Renta papierowa . . . , .
4ł/«?< Renta s r e b r n a ...........................
4•ji Renta złota .  ............................
3V»?< Losy z roku 1854 po 250 złr.. , 

» .  I860 ,  500 ,  .
4*  » n 1860 ,1 0 0  ,

» » 1864 „ 100 „ .
„ ,  1864 ,  50 ,  .

Losy Como-Renten . . , . .
Obligi indemnizacyjne.

Czeskie .  ...................... 10* podat.
Bukowińskie .  ....................
Galicyjskie ” ”
M o raw sk ie ...................... * ”
Niższo-Austryackie . . , „ n
Wyższo-Ausńyackie . . . „
S z lą z k ie .................................
Styryjskie............................n n
Siedmiogrodzkie . . . .  7*
W ęg ie rsk ie ....................... .....
Węgier, z klauz. 1867 . . „ B
5* Obligi poż. kolei węgierskiej . . ,
6*  Renta węgierska złota . . . . .
4'A^ n » „ (za Ostbahn.)

Akcye bankowe.
Anglo-austryaekiego Banku . 
Boaen-Credit węgierskie . .

« „ austryackie . .
Credit-Anstalt dla Han. i Prze. 

n „ węgierskie . .
D epositen-B ank...................
Escompt-Gesell. niż.-austr. .
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.)
Unionbank .  ...................
Verkehrsbank ogólny . . .
Wied. Bankverein . . . .

73 15 
73 80 
89 50 

123 25 
130 25 
132 75 
174 
173 50

120 złr. 
140 „ 
80 „ 

160 „ 
200 „ 
200 ,  
500 ,  
200 ,  
600 .  
100 .  
140 „ 
100 .

Albrechta . 
Alfbld-Flume

Akcye kolei.

103 — 
98 50
98 50 

102 75
104 75 
102 50
99 — 

102 -

93 25
94 -  
93 50

125 75 
106 55 
83 50

145 60 
150 — 
212 —  

279 30 
269 -  
214 
790 —

840 — 
109 90 
1130 — 
,137 25

73 30 
73 95 
89 65 

123 75 
130 75 
133 25 
174 50 
174 
29 —

104 
99 — 
99 —

103 75
105 25

93 75
94 75 
94

126 25 
106 70 
83 75

200 złr. bez *  
200 B 5j f

63 -  
1157 -

145 80 
151 
213 -  
279 50 
269 25 
215 -  
800 —

842 -  
110 10 
130 5C 
137 50

64 -  
157 50

Donau-Dampfsoh.-Ges- 525 złr. 5*
Elżbiety........................... 210 „ „
Linz-Budweis . . . .  200 „ 
Salzburg-Tyrol. . . 200 „ „
Ferdynanda Nordbahn , 1050 „ „
Franciszka Józefa . . 200
Gal. Karola Ludwika . 210 ,  T
Koszycko-Oderberg. . 200 „
Lwowsko-Cern.-Jassy . 200 „
Nordwest austr. . . . 200 „ „

n „ Lit. B. 200 „ .
R udolfa .........................  200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „
Staats-Eisenb.Gesell. . 200 .  .
Sfidbbahn (Lombardy) . 200 *
Theissbahn (Cisaóska) . 200 .
Węg. gal. Łnpkowska . 200 „ ,

tł Nord-Ost . . , 200 ” *
» Westb. Stahlw. . 200 „ „

Listy zastawne.
6*  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5* Boden Kredit allgem. złotem płatne 
"’• ft ft „ papier. 33 lat 
„Z  l ° warz. kred. krakowskiego 18 lat 
7* Listy dłużne Włośó. ,  20 lat
6*  Towarzystwa kred. „ 36 lat
a i '%, ”. » u z,ote 36 lat4 j  Labcyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
5* Galioyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 
“5  » ft « ,  nowe 37 lat
5% „ Banku Hipot. lwów. . . .

ft Banku Włośó. lwow. . . . 
c / ®anh- austr. weg. (Nationalb.) w. a. 
-w ®?iazko-a str. Boden-Kredit-Anstalt 
r W ę g *  ogól. Boden-Kredit . 34 lat 
5 /,*  „ Boden-Kredit-Institut . . .

Priorytety kolei.
A lb re c h ta ...........  300 złr. 5*
AlfÓld-Fiume . . . .  200
„  » Em. 1874 , 200 .
Donan - Dampfsch. 100 i 200 złr. 6*
E lżb ie ty ....................100 złr. 41/,*

,  Em. 1862“r. . 300 .

189 -

158 50 
2447 

169 75 
865 25 
127 50 
169 75 
161 75 
163 50 
163 50 
139 75 
279 25 
83 

1246 — 
137 25 
146 25 
149 -

43
120 50 
102
98 75 

103 75
99 — 
95 50 
90 25 
97 25 
97 25

102 50 
102 50 
102 45 
101 50 
95 70 

101 80

595 -  
189 50

159 — 
2452 

170 25 
265 75 
128 — 
170 25 
162 50 
164 - 
164 -  
140 25 
279 75 
83 25 

246 50 
137 75 
146 75 
149 50

121 -  
102 26

89 25 
89 25 
86 25

99 40 
99 -

97 75 
97 75 

103 -  
103 50 
102 60 
102 — 
95 90 

102 10

89 75 
89 75 
86 75

99 80 
99 50

Elżbiety Linz-Budweis. 200 złr. 5*
,  Em. 1870 . . 200 „
« Em. 1872 . . 200 1

„  ft Salzb.Tyr. 1873 200
Epenes-Tam. węg. ozęśó 300 „
Ferdyn.-Nordb. mon. k. złr. 41/,*

n jj wal. a.
* Mor.-Szląz. linia 1871/72 " 5*» poż. 14 milion, 1872 .
,  poż. 1876 r. . . 100 

Franc. Józefa Em. 1867 200 
_ » « Em. 1873 200
Gal.-Kar.-Lud. I Em. .

» » H „ 1867
_ » . « m  „ i87i
Koszycko-Oderb. . . .
Lwow.-Czer. IEm. 1865 

» » H „ 1867
„ , H I  ,  1868

v  W  » 1872jMordwestb. austr. . .
r> n r> Lit. B.

„  ft„ « Em. 1874
R u d o lfa .......................

.  Em. 1869 .* .'
,  Em. 1872 . .
». Salzka. gut. zł.

Siedmiogrodzkiej I . .
Steatseisenbahn fr. 500 złr." 3*
Sudbahn (Lombardy)

103 — 
102 -  

103 50 
102 75

300 ,
300 ,
300 „
200 „
300 złr. 4 V,* 
300 złr. 5* 
300 „
300 «
200 „
200 „
200 ,
300 
300 
300 
200 
200

żądają

Theissb.-Gesell. . . . 
gal. Łupków. . . 

« „ H Em.
.  Nordost . . . 
it » złotem
„ Westbabn . . 
» .  Em. 1874

Losy.
5* Donau Regul. . . . 
Premiowe Wiedeńskie . 
„ , * Węgierskie .

» Tureckie . . 
Kredytowo

500 fr.
200 złr.' 5*

200 ,
200 „
300 „
200 „
200 „
200 „

100 złr. 
100 „ 
100 „ 
400 fr.

105 75 
101 75 
107 50 
U0 25 
105 -  
101 80 
99 50 

107 50 
104 25
104
89 40 
91 75
98 25
90 25
88 50 

103 50
99 60 

119 75
96 — 
95 75 
95 75 

110 50 
84 50 

177 25 
125 90 
115 50 
98 25 
87 50
84 - -
85 70

105 25
89 -
86

112 50

102 50

103 2b

108 Z

105 50 
102 20

104 50

89 80

98 75
90 7b 
89

104
99 90 

120 25
96 50 
96 
96 -  

111 
84 

177 
126

75 
' 75

30

87 75 
84 50 
86 

105 75 
89 50 
86 50

113 -
|U8 75119 _  
111 50112 
16 201 16 50

100 złr. 176 50]l 77

C la ry .......................
4* Donau-Dampfsch. 42

105Inspruku .
Keglewicha........................... ’ Jov ”
Krakowskie..................................20
Ofher (miasta udy).
Palfiy................... ....
R udolfa...................

40 , 
42 , 
10 V„Salma..................................... .......

Salzburgskie 20
St. G en o is ..................... 42
Stanisławowskie............20
4’/,*  Tryesteóskie . . . .  105
4* . • . . .  50
Waldsteina................  34
Windischgratza . . . . ’ 21

Waluty.
Dukaty ważne . . .
20-frankówki
Imperyały rosyjskie
Funty sterl. angielskie . . . ' '
Listy tureckie złote . .
Marki niemieckie za 100 marek .' ! 
RuDle papierowe za 100

b w ó w  5 maja.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr. . . 

Listy zast. Tow. kred. ziem.
S r * * » » » •  •
( 3  ” * „  » n 37*letnie

n n Banku hipot. gal. .
T t  n , » . . » » włościań. gal.
5* Obligi mdem. gal. 10* Podat. . 

n pożyczki krajowej . . .

W a r s z a w ę  5 maja.
4* Listy zastawne H seryi .

5* Listy zastawne nowe 18691 r?”

4* Listy likwidacyjne kupon

kupon

43 50 
107 50
24 —

20 25
44 25 
42 — 
17 75 
52 — 
22 25
45 50
25 — 

123 50
62 50 
33 50 
37 50

5 61 
9 48‘ 
9 76 

11 90 
10 75 
58 60 
125 —

żądają

96 90 
90 40 
96 90 

101 10 
101 —  

98 10 
100 —

rab. | ki:op,

44 -  
108 —
24 75

20 50
45 — 
42 50 
18 — 
53 — 
22 75
46 — 
27 —

65 -  
34 — 
38 —

5 62 
9 49 
9 77 

11 95 
10 77 
58 70 
125 60

300 - -  
97 90 
91 40 
97 90 

103 10 
103 50 
99 10 

102 —

rub.|kop.

99 75 
147 
98 95 
184 
86 80 
171



(JZAB * Soboty 8 M aja 1880. 5

Księgarni* F. K. Fobndktewtoia
w Krakowie, Rynek, hotel Drezdeński,

p rzy jmnje jeszcze prenumeratę w ilości 
3 złr. na dzieło:

Juliana B a r to s z e w ic z a :  Szkic 
dziejów kościoła ruskiego w 
I P o l s e e .  Uprasza zarazem PP. księgarzy 
o nadesłanie prenumeraty oraz podanie na
zwisk Szan. Prenumeratorów najpóźniej do 
d. 3 maja, gdyż z dniem tym stała cena 

dzieła na 4 złr. ustanowioną zostanie. 
ti293 2-2

KSIĘGARNIA I SKŁAD NUT 
MUZYCZNYCH 

8. A. Irzfiai§wsil@go wlraknw*#
otrzymała:

B ó ie ,  słowa E. Wasilewskiego, chór na 
cztery męskie głosy wraz solo tenor przy 
chórze mruczącym w 2giej zwrotce, solo 
tenor recitativo w 3ej zwrotce i solo kwar
tet w 5tej zwrotce. Muzykę napisał Ma 
ryan Rudnicki. Cena złr. T20. (1299-2-3)

KSIĘGARNIA

G. Gebethnera I Sp.
W  H H iH O W I G

poleca następujące dziełka
na miesiąc Maj

Hołowiński J. ks. Miesiąc mdj, powięcony N.
Maryi Parmie, wydanie 4te 30 cent. 

Antoniewicz K. ks. Wianeczek majowy N. Boga
rodzicy, 10 ent.

Herouville ks. O naśladowaniu N. Maryi Panny 
na wzór naśladowania Jezusa Chrystusa, księga 
IV. 60 centów.

Krukowski J ks. Kazania na uroczystości i inne 
święta N. M. P. tudzież nauki majowe 3 złr. 

Lasserre H. Miesiąc Maryi, nabożeństwo do Ma
tki Boskiej z Lourdes, skrócone i podzielone 
ńa dni 31 miesiąca, z dodaniem modlitwy sto
sownej na każdy dzień 70 centów.

Offlcium czyli godziny na cześó N. Bogarodzicy 
P. Maryi (po polsku i po łacinie) 1 złr. 

Potulicki A. ks. Miesiąc Maryi 10 cnt.
Prokop. Marya w litaniach loretańskich wielbio

na czyli tychże litanij wykład 2 złr. 50 cnt. 
Wielogłowski W. Nabożeństwo majowe, poświę

cone czci N. Panny, królowej korony polskiej 
1 złr. 50 cent.

Wielogłowski W. Żywot N. Panny, Matki Zbawi
ciela 60 centów.

Żywot Najśw. Panny Maryi, z różnych autorów 
dla ludu miejskiego i wiejskiego zebrany przez 
niegodnego sługę Maryi 25 cent. (1302-2-3)

Ogłoszenie licytacri.
Nr. 12135 [1313 2-3]

Magistrat stoł. król. miasta Kra 
kowa podaje do publicznej wiado
mości, iż celem oddania w przed
siębiorstwo :

1) robót murarskich i grabarskich 
przy budowie kanału głównego 
przez ulicę Wałową i cmentarz 
żydowski:

2) robót murarskich i grabarskich 
przy budowie kanału na przed
mieściu Wesoła;

odbędzie się w dniu 1© maja
1880 r. w gmachu Magistratu, 
w biurze Budownictwa miejskiego, 
o godzinie 12 w południe publiczna 
licytacya.

Wadyum wynosi: ad 1) Tysiąc 
złr. (1000 złr.); ad 2) Trzysta złr. 
(300 złr.)

Deklaracye pisemne tylko do go
dziny 12ej w połudroe będą przyj- 
m -wane.

Warunki licytaeyi mogąbjć przej
rzane w biurze Budownictwa miej 
skiego w godzinach urzędowych od 
9ej do lej przedpołudniem i od 4ej 
do 6ej popołudniu.

Kraków dnia 3 ) kwietnia 1800 r.

Obwieszczenie.
Gmina Podłęże, w Starostwie hoebeń- 

skiem p >łożona, rozpisuje l l c y t a c y ę  na 
przedsiębiorstwo budowy sokoły jedaokla- 
sowej z drzewa na podmurowania, z wy 
chodkami, która się odbędzie w urzędzie 
tej gminy w Podłężudniało M a ja  1 8 8 0  
o godznie lite j przedpołudniem ustnie, na 
którą się PP. przedsiębiorców zaprasza.

Cenę wywoławczą stanowi kosztorysem 
ustanowiona suma 3180 złr. 76Va c. w. a.

Panowie licytanci złożą przed ltcytacyą 
10# wadyum.

Przedmiar, kosztorys i analizę można w 
urzędzie gminnym każdego czasu przejrzeć.

Z rady szkolnej miejscowej.
P o d ł ę ż e  dnia 28 kwietnia 1880. 

0,381-3-3) Franciszek Nowak.

TAMAR MM sm sS
M O * ,  Hemoroidom, 
Migrenom. — L a g o -  
d a y  I p u j j m a y  

B  środwfc dla d a lM i,
w rarytu, ul. Grammont 21!; w Krakowie w apte
kach pp. Trauesyńskiego i Bedyka; we Lwowie w 
*P»eee p. Krzyżanowskiego. (7-69 -J

G M L L O N

cNie tylko każdemu choremu,
lecz i  zdrowym, osobliwie zaś każdemu ojcu rodziny 1 
poleca śię broszurkę o 112 str. , ,W yciąg bezpłatny 
* Dra A iry metody naturalnego leczenia. Richtera 
ck. nadw. księgarnia nakładowa w Lipsku (Richter's 
Verlags-A nstalt in Leipzig) przesyła to ważne i 
pożyteczne dla cierpiących dziełko na żądanie 
każdemu bezpłatnie i  franco. Tak W yciąg bez
płatny  “  jakoteż i oryginalne, obficie ilustrowane 
dzieło o 500 przeszło stron, kosztujące IM . =  
65 X r., z przesyłką pocztową 1 M. 20 fen. =  75 Xr. 
wydane są w  j ę z y k u  p o ls k im .  To ostatnie 
dostać można we wszystkich księgarniach, lub 

sprowadzić wprost z Lipska.

W

Do handlu korzennego, win, likierów i łakoci
„pod Palmąu Rynek główny L , 41.

a u t o n i g c i o  h i w e ł s i
W  K R A K O W IE

nadeszły wszelkie
WODf MINERALNE

krajowe i zagraniczne |11365S] 
ze śwleżeg# czerpania.

IWONICZ 20 kwietnia 1880.
Napełnianie flaszek wodą jodową rozpoczęto dziś pod nad

zorem lekarza zakładow ego W . Dra Adama S w irsk iego , zapo- 
mocą nowych przez fabrykanta i c. b. nadwornego dostawcę 
W . Ryszarda Manscha w  W iedniu wynalezionych, dla Iwonicza  
specyalnie zastosow anych m aszyn, które dozwalając na szczelne  
przykrycie źiódeł, zabezpieczają takowe od wszelkich nalecia
łości p) łu i organicznych części, a szczegó ln ie  wstrzymują ula
tnianie się kwasu w ęglan ego . —  Zamówienia na wodę i tejże  
przetwory chemiczne, jakoto: sól, łu g  i muł przyjmuje, cenniki, 
broszury i opisy rozsyła franco (1284-2-3)

D y r e k c y a  z a k ł a d u  z d r o j o w o - k ą p i e l o w e g o
w  I w o n i c z u .

Sezon  kąpielowy rozpoczyna się i  czerw ca.

Do kuraeyi zimną i ciepłą wodą
z w odociągiem i bez niego, dla szpitali, łazienek i prywatnych polecam mo
je doskonale robione urządzenia kąpielowe dla nerwowych, cierpiących na 
żołądek, głową i gościec.

' Gustowna wanna kąpielowa z opaleniem z wodociągiem, kurkam i natrys
kiem od 65 złr. zwyż.

wanna kąpielowa silna cynkowa zł-. 12, 15, 18; 
angiel. przyrządy natryskowe od złr. 18, 35, 50; 
n iw o poprawna wanna kąpielowa z opalaniem  do osiągnięcia 

w 30 minutach tylko za 5 c. węgla 25 do 30° ciepła od 30-40 złr.
przyrządy do opalania oddzielnie do każdej wanny drewnianej 

lub metalowej dla przyrządzenia kąpieli 18 złr.
przyrządy do rzymskich parówek i natrys

ków do osiągnięcia w 40 min. za 3/4 litra spiry
tusu lub za 5 c. węgla 40° pary, złr. 100 do 200;

bezwonne klośety domowe ł pokojowe, kli- 
sopompy bidety, przyrządy do wziewania .itd.

UL S T E O E R ,
fabryka c. k. uprzyw. przyrządów kąpielowych 

w Wiedniu II. T aborstrasse  29, obok poczty.
Illustr. cenniki darmo. — Odprzedajączm zniżka.

Urządzenia dla łazienek  tudzież roboty insta 
lacyjne trwale '  ykonywa. (1251-2-5)

Premiowane w Wiedniu 1873, Paryżu 1870 i Linzu 1879 r.

Ktan!en!)9nft*,

gatmte.

Ces. i król. 
Najwyższe 
uznanie.

Kąpiele
GLEICHENBERG Złoty medal 

Paryż 
rok 1878.

w Styryi
stacja Feldbach węgierskiej kolei Zachodniej.

Rozpoczęcie pory 1 maja
„ „ kuraeyi winogronowej w początku września.

Szczawiki alkaliczno-muriatyczne i żelaziste, żętyca owcza, mleko, wziewania 
igliwiowe i rozproszkowanej solanki zdrojowej, kąpiele z gazu kwasu węglowego, 
kąpiele żelaziste, kąpiele rzeczne, kąpiele igliwiowe, żimne kąpiele z urządzeniem 
do kuracyj zimną wodą,

Zapytania i zamówienia na mieszkania i wody mineralne przyjmuje d y r c k -  
c y a  zdrojowa w Ulelchenbergn. (1130-2-10)

Rajlepszim wstrzykiwaniem
przeciw ś la z  o  to k  o w i, w y d z ie le n io m  ś lu z n  m ę ie z y in  1 k o b ie t  i a b ro n lc z n y m  
n f e iy to m  p ę c h e r z a ,  jast wedle doświadczeń zebranych w w ie lk ic h  szpitalach francuskich, 
angielskich i belgijskich B e r g e r a  p ły n  sm o ło w e o w y  < jest on skuteczniejszym, silniejszym 
i Gzy razy tańszym jak Matioo i inne preparata. C e n a  f la s z k i  B e r g e r a  p ły n *  em o- 

ło w e o w e g o  wraz z leczniczym opisem użycia flO  e . w . a .
U p n w B Ś a lo n e  w k ład y  mają następni a p t e k a n e  i w K r a k o w ie  W. Bedyk, 

1. Stockmar i A. Dylski; we LWOWIE P. Mikolasoh, S. Bucker, Blumenfeld i L. Tepa; w BRO- 
DACH E. Liszka; w DROHOBYCZU L. Dobrzyniem!; w NOWYM SĄCZU Jakubowski; w SAM
BORZE AIek»ie®ics; w STRYJU L. Gartner; w STANISŁAWOWIE Macura; W SUCZAWIE Kar
czewski; w TARNOPOLU Jamrogiewicz; w TARNOWIE A. TENCZYN. (1237-3-)
SSamAwf e n t  a  l i s to w n e  wykonane berta przez te skłsdy odwrotnie za z a l lw k q  p o c z to w ą .

Osłabienie nerwów, osłabienie męzkle. 
Orzechy młodzieńcze 1 wyuzdania.

Dm Wrona 
proszek peruwiański

(wyrabiany z peruwiańskich ziół)."
P rc ia s e &  pewwwIafliwBsl staży j o d y n i e  I  w y tą e w n lo  na to , aby usunąć wszelkie 

o s ł a b i e n i e  esęA el g słe lo w y e la  1 w o d n y e ln , a tym sposobem u naęi«*y**»T  o s ł a 
b i e n i e  m sę s iile , a u S ro b le ty  n i e p ło d n o ś ć *  Również jest on niezrównanym iw o d ta le n s

t

a o ś e i  spowodowanej ubytkiem soków i krwi, mianowicie ln e y m e b  n o e n y e h ,  w y u * «
le e n n le w y in  we wszelkich n l e r e g s s l a m o ś e l a e b  u e lw o ju  n e r w o w e g o ,  w b e z s i ł -

w palUH
ł a n i o , '  a a m e g w a ł e i e ,  co następnie wywołuje o s ł a b i e n i e  ń a ę c ta le .

W W i e d n i u  u A leM s. C U s e h n e r a  dyplom, aptek., II.. Kaiser Jossfstrassae Nr. 14 
w E r a k o w i e  u J  T rau esy A eS & leg o  apt. „pod Koroną* i u W . R e d y la a  aptek.; we 
L w o w ie  u 8 .  B n e ftte w a  aptek. —■ Cona pudelka s dokładnym opisem 1 złr. 80 cent. (27-15 20)

(6,4 11-)

w — i

M Y I S Ł A  3 M 0 1 0 W I )
polecone prses słynnych lekarzy, używane jest od 12 lat z bardzo dobrym skutkiem w A a -  
■ ń ry l-W ęg w sew b , F w a n e y l ,  S T len aeseeb , H o l a n d y i ,  S s w ą je ta r y l ,  B n n a n -

a l l ;  1 ś . d .  przeciw

w y r s r t o a  s k ó r a *  m  u n i i l t g o  r o d z ą j a
t u d d e i  w e i e l k l ą j  n l e e z y a to ś e l  e e r y ,

szczególniej przeciw świerzbowi, liszajom chronicznym i łupieżowym, strupowi, zebraniu tłuszczu, 
łupieżowi głowy i brody, piegom, plamom wątrobianym, tak zwanemu miedzianemu nosowi (czer

woności nosa), odmrożeniom, poceniu nóg.
B e r g e r a  m y d ł o  s m e ł e w e  zawiera 40ąś zgęszez. smołowe* drewnianego, jest 

bardzo starannie przyrządzone i odróżnia sig znacznie od wszelkich innych mydeł smołowych
w handlu.  O s ie m  u l k s i e i i f t  o m a m ie ń  = (14-17-30)

Jako łagednlejeee smołowe 
mydło przeciw ikóraym 

wyrzutem i mm głowie dzieci, 
przeciw nieczystościom cery,
tudzież jako niezrównane kosmetyczne 
m y d ł o  do m y e lss  i h ą p t e l ł  służy

MT Bergera glicerynowe mydło smołowe.
Zawiera tylko 5’/. smoły, natomiast 35°/ gliceryny i pięknie pachnie; opakowane jest w papier 
kremowy i ma powyższy znak ochronny. Cena sztuki każdego gatunku t» broszurą 35 e.

należy żądać w aptekach wyraźnie 
B e r g e r a  m y d ł o  

• m o ł o w e
i zważać na zielone e p m fe e w e m le

i tutaj odbity z n a k

Jedyny  zastępca dla  kra ju  i Zagranicy : A p teka rz: O ,  M e S i w Opgąwfte* 
Główny skład w K r a k o w i e  u aptekarzy pp. E. Stookmara, W. Bedyka, A. Dylskiego; we 
L w o w ie  u P. Mikolascha; także do nabyoiawapt. B. Jakubowskiego w N o w y m  Sąesrai,
F. Buczka w 
Biumenthala

Kolbnenewy, Nahlika w Przemyślu, Kalinowskiego w Rzeenowle, 
w Żywcu, Banka, Tenczyna w Tomowie i we wszystkich miastach w Galicyi.

„Kolba prawdziwa kawa pragska z cykorji." 
©strzeżenie.

Kilkakrotne spostrzeżenie, źe w ostatnim czasie wprowadzoną zostaje w handel 
z najrozmaitszych stron cykorya kiepskiego gatunku pod nazwą naszej słynnej firmy 
z fałszowanym znakiem, spowodowała nas do wezwania obrony prawa tak przeciw 
w yrabia jącem u  jakoteż sprzedającem u  podobny towar, wskutek czego też kilka 
firm zostało ukaranych,

W swoim czasie zamierzamy publiczn ie  wym ienić nazwiska ukaranych.
O strzegam y więc p p . kupców  przed zakupnem i sprzedażą wyrobów zao

patrzonych we fałszowany znak.
O strzegam y  jednak także Szan. Publiczność  przed zakupnem takiego 

towaru, gdyż jest on bez wyjątku bardzo lichego gatunku, bo fabrykanci niepotrze- 
bowaliby się chwytać tak nieczystych i nierzetelnych środków, i zw racam y szcze
gólną uwagę na to, że fabrykanci nieprawdziwej cykoryi dla om am ienia ku
pującej publiczności posługują się napisu na etykietach zaledwie widocznie „so wie“ 
lub też „fabricirt“ i tłustem pismem „vormals Nadler & Kolb in P rag .“ Upraszamy 
więc kupującą publiczność, aby nietylko uważała na końcowy ustęp drukowany tłu- 
stemi czcionkami, ale aby także dokładnie  przeczytała całą etykietę, a wtedy oma
mienie nie wypadnie tak łatwo. (1332 2 3)

C. k. uprz. fabryka kawy z cykoryi

Ig. Ferd. Kolb Nachfolger w Pradze.
Dla każdej gospodyni domin niezbędny!__________

Ces. i król. uprzywilej.

proszek do pieczenia
p i e r w s z e j  a u s t r y a c k i e j  f a b r y k i  p r o s z k u  d o  p i e c z e n i ą

K a r o l  H u n  &  C o m p .
W W I E D N I U ,  L,  W E I H B U E G G A S S E  Nr. 21.

Nasz proszek do pieczenia (drożdże trwałe lub suche) jest zupełnem następstwem drożdży fermen
tujących i prasowanyoh. W fgdy się nie psuje, może więc być trzymanym w z a p a s ie , nadaje 
każdemu ciastu o s z c z ę d z a ją *  tłuszczu i jaj d e l ik a tn ie j s z e g o ,  c zy s tszeg o  smaku i 
p r ę d z e j  k r a s z e j e  niż najlepsze drożdżo, sprawia izjbkie równe reśnięoie eiasta, które nigdy 
nie może opaść o s z c z ę d z a  wiele c z a s a ,  gdyż nie potrzeba czekać na rośnięcie, nawet przy 
pączkach, i niemoże nigay sprawić w z d ę ć . W paszkaah po 5, 20 i 50 c. Przed naśladowanlami 
bez wartości usilnie się ostrzega. [1241-5-12]

____________  O d p r z e d a ją c y  o t r z y m a ją  o d p o w ie d n ią  z n lś k ę .______________

APTEKA „PUD GWIAZDA"
f a s k t e j o  f e f f i w i i e p

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej
otrzymała śwleżp

Wody mineralne
tak krajowe jakoteż zagraniczne

i sprzedaje takowe skrzyniami jako- 
teź pojedynczo. (12114 )

jlafroda narodowa,
1 0 , 6 0 0  f r .
Msdal złoty eta.

  ELIXIR WINNY
Wz m a c n ia ją c y , p r z e c iw g o r ą c z k o w y

I  POWRACAJĄCY SIŁY 
Zawierający wyciąg z trzech gatunków 

chininy, zalecany przez lekarzy przeciw 
wynędznieniu, braku sił, bladacsce, upo

śledzonemu trawieniu, simnicom 
\ sadatvnionym i  uporczywym, trudnemu 

przyjściu do zdrowia, etc.
W PARYŻU, aa A 19, ULICA DROUOT.

w Krakowie
ił Pi>. Tranczyńsklego 1 Redyks, w Czerniowcach, u 
P.Golicitowelfiego, w Poznaniu, u Doki. Mankiewieza,

We L f o w i *  u pana K&liksta Krzyżanowukieiro, 
obok Brygidek. (128-25 )A

Eonkiirs.
Ł. 429. (1291 2-3)

Zwierzchność gminy miasta My
ślenic podaje do publicznej wiado
mości obsadzenie posady l e ś n i 
c z e g o  miejskiego, z roczną płacą 
300 złr. w. a. i dochodem pniakowe 
go w V3 częściach ze sprzedaży bu
dulca, za złożeniem kaucyi służbo
wej w kwocie 2u0 złr. w. a.

Podania zaopatrzone świadectwa
mi uzdolnienia, mają być wniesione 
do Zwierzchności miejskiej najdalej 
do dnia Igo czerwca 1880 r.

Burmistrz: Jan Schally.

Zakład wodoleczniczy 
Prlessnltzthai

pod Wiedniem, stacya kolei 
południowej Mddling. 

Lekarz zakładowy:

Dr. MAKSYMILIAN GUMPLOWICZ.
Otwarcie sezonu 2 0  kwietnia. 

Bliższych wiadomości udziela 
zarząd zakładu. (1091-7-12)

Dla cierpiących na roptnrę
istnieje tylko jeden środek, tj. dsbrze przyp»s»ny bandaż ruptnrowy; wssystkie na to wychwalane maść! 
i olejki są po większej części wątpliwe. Mogę każdemu odpowiedni bandaż dostarczyć i proszę zechcieć 
się z zaufaniem udać do mnie. Przy zamówieniu, jeżeli nienotrzeba żadnych szczegółowych podań, 
proszę o oznaczenie, czy ruptura jest po lewej lub prawej stronie, ozy jest wielką, średnią 

lub m e t ą ,  ozy po obu stronach, tudzież o miarę bioder.
Mały wyoiąg z mego e b f l t c g o  w k ł a d a  b a n d a ż ó w  r a p t u r a w y e h  s 

p e j r d y n e z e  bsz sprężyny, zwykle, szt. 2 złr., p e d w ó j n e  szt. złr. 3*/,; — pojedyncze lepsze 
złr. 2J/j do złr. 3, podwójne złr. 41/, do 5; — pojedyncze ze sprężyną, zwykłe, złr. 21/,, podwójne 
4’/ ,;  — pojedyncze lepsze, obciągnięte skórą złr. 3, podwójne złr. 5; — pojedyncze z puszczadłem do 
przesuwania zlr. 31/,, podwójne złr. 6; — pojedyncze, obciągnięte skórą glansowną i jelenią, z pusz

czadłem do przesuwania, szrubami złr. 4, podwójne złr. 7;
angielskie niewidzialne * P™7dłem “° p™«owania- j

Opaski rupturowe pępkowe wedle najrozmaitszych kenstrokcyj od złr. 3 cnt 50 za sztukę wzwyż.
Nowopoprawne elastycine

opnskt rupturowe bez sprpiyn

O h  N E  FEDE6

ajpterwszsyeli lekarzy i uznane 
n i mogą być noszone tak we dnie

Opaski te zbadane przez n 
za najlepsze, są gumowe
przy natężonej robocie, podczas chodzenia, jakoteż 
w noey we śnie. Dotycząca osoba nie czuje najmniej
szych bólów, a ponieważ opaska także w nocy rupturę równo u- 
trzymuje, przeto w wielu wypadkach następuję nawet wyleczenie 
choroby. Cena pojedynczych złr. 5—6, podwójnych złr. 9—11.

Wielki skład rsspenzoryj % tkanej matewyl, ghdry 
jeleniej 1 gamy, które dwa ostatnie nadają się szczególniej 

na ruptnry worka jądrowego? kiedy sprężynowych opasek nosić nie można. Również 
watrxykawhl d o  enem 1 Inne. podngzht pswlet*zne, w k ł a d y  de łuieh 
torebki peryodyeane, opaski brzuszne, bandaże na przypadłości ma- 
cfinnlezne* noenlkl, gumowe poAeznhy preelw żyłom feurezowym, tu
dzież wszelkie ehlruglesne tewary gumawe. Rozsyłka puntualnie za zahezką. (539 6-10)

J .  €*• Z l e | e r 9 fabrykant bandaży
w W iedniu I. Trattnerhof, B azar.
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Wyroby metalowe,
jak: Water-closety, prysznice od 5 
złr. 50 cnt., wanny, sitzbady, bide
ty, przyrządy do filtrowania wody i 
wszelkie aparata kąpielowe własnego 
wyrobu nabyć można po umiarkowa
nych cenach u ( ‘,201 6-30)

W .  W o s y d a r g ^ l e ^ ©  

B L A C H A R Z A
w Krakowie, ulica Szewska Nr. 228. 
Pokrywa i leparuje dachy cynkiem, 
blachą żelazną, papą — również za
kłada dzwonki elektryczne i telefony.

C I E C H O C I I E M ,
W ody mineralne sclankowo-bromo-jodowe.
S t » D r o g i  Ż e l i s z n e j  B jd f o s s k ie J .

W nowym Hotelu Warszawskim, z komfortem 
urządzonym, blisko kąpieli i kościoła, nn  d o  
a a j ę c i n  u d  3 0  31<tj4> r .  b . t ń i e e  p o k o 
j e  z kompletnemi pościelami z doborową usługą 
mówiącą po niemiecku i dzwonkami elektryczne- 
mi w cenach 45, 50 i 35, a w domu stojącym 
obok bez usługi, poduszek, kołder i prześcieradeł 
po 35, 40 i 45 rs. na sezon. W miejscu restaura • 
cya, cukiernia, bilard, strzelnica, kręgielnia, omni
bus. Zamówienia p o d  a d r e a e m  H e  i t .  w  
W a m a w l e ,  / . a r a w i a  i  O ; zadatek 10 rs. 
za pokój. (1326-2-3)

FAYARD^BLAYNW
^  przeciw gośćcowi, nieżytom, bólom, 

ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. 
^  Skład centralny w P a r y ż u ,  na ulicy 
7^ Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich 
P h aptekach. (511-12-)

WYROBY SPECYALNB 

PARFUM ERYA

1DI TIOLETTES DE PARMĘ 
ED. PINAUD

Mydło.......................... AUX WIOLETTES DE MRM£
Essencya dla chustek. AUX VIOLETTES DE PARMĘ 
Woda toaletowa. . . MIX VIOLETTES DE PiRME
Pomada.......................»UX VIOLETTES DE PSRtlE
Olejek.......................... »UX VIOLETTES DE PARMĘ
Puder ryżowy. . • ■ AUX VIOLETTES DE PASSE
Kosmetyki................... AUX VIOLETTES DE PARMĘ

37, B ou levard  de S trasbourg , 37.

963 5 )

Dr. Schwalgera

wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet za
starzałe następstwa samogwałtu, osła
bienia męskiego, polucyj itp. w przeciągu 
4eh tygodni, wszelkie inne choroby tajne 
męskie i żeńskie w najkrótszym czasie.

Flaszeczka 5 złr. w. a. wraz z opisem 
użycia i korespondeneya wprost za nade
słaniem gotówki, przekazem lub zaliczką 
uależytośei. (872-8-50)
Dr. Sohwaige? w WlidBin WIS, 

SotettmfBtdgasssg 60.
Liczne świadectwa najsłynniejszych 

lekarzy.
Medale z róinych wystaw.

Prze* 30 lat wypróbowana

woda anaterynowa do ust
1 8 r .  S o  1P o p p a f

nadwóra. dentysty w Wiedniu, Stadt, Bognergawe 2, 
lepsza od wszelkićj innćj wody do zębów, jako pra
wdziwie zapobiegająca przeoiw chorobom sębow i 
n*t, przeciw zepsuciu i oehwierntanin zębów, przy
jemnego zapachu i smaku, wzmacnia dziąsła i słu
ży jako niezrównany środek do czyszczenia zębów.

K  Celem uprzystępnienia tego ulubionego nie- 
ego wyrobu we wszystkich kołach, zaprowa
dzone zostały flaszki różnej wielkości, mianowicie

wielka flaszka po złr. 1 cnt. 40, średnia po 1 złr., 
a mała po 59 c.

Poppa pasta anaterynow a do apidw
do czyszczenia , wzmocnienia i utrzymania zębów, 
usunięcia niemiłój woni i osadu zębowego. Cena 

słoika uklannego 1 złr. 22 c.
Fepps aromaty m. pasta flo aęibów
uznana oddawna jako najlepszy środek do p ie lę -  
ę n o w a n la  1 a tr a y iB a n la  wet i  z ę b ó w .

Oena sztuki 85 o. (222 5 12)

Poppa A n y  proszek io zptów
czyści zęby, usuwa tak niemiły osad zębowy i wzma
cnia połysk zębów pod względem białości i delika

tności, Cena pudełka 63 cnt.
plomfcm €© sętrósr

do wypełniania samemu sobie dziurawych zębów.
Aro®., mydło ilolowe

do upiększenia i odświeżenia cery, wjpróbowane 
przeciw wszelkim nieczystościom cery; w oryginal

nych paczkach po 30 c.
HpT" Z w r a c a  s ię  naw ag ę! Celem ochro

nienia się przed f a t n o w a n t e n  zwraca się u- 
wagę Szan. F w tb lle sn o śe i. że n n  esy ł k a ż .  
AeJ f la sz k i w o d y  a n a ie r y n o w e j  d o  mai 
znajduje się znak ochronny ( f lra a n , H lg e a  i  
w y ro b y  a n a te r y n o w e )  tudzież, że każda fla
szka zaopatrzoną jest jeszcze zewnętrznam opako
waniem, które w d o k ła d n y m  d r a k a  w o d 
n y m  o r ł a  p a ń s tw a  i f i r m ę  p o k a z a je .
składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE 
ąp. W. Bedyk aptek., F. Sobierajski aptek., A. Sie
dlecki apt., bracia Baruch, Górecki, W. Jahn, J. Za- 
platalski, W. Fena, B. Stockmar apt, 3. Trauczyn-

Jabłonowskiego; 
kaleki aptek.; weLWOWIB pp. Mikolaachapt, Z. 
Rucker, J. Fiepes apt., J. Beieer apt, C. Krzyża
nowski apt., Nahlik a p t, A. Sklepiński apt., M.

DOWIGACH pp. Ig. Broeig i Kurowski a p t ; w BO
CHNI pp. F. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TAR
NOWIE pp. W. T. A.Wielogórski i A. Tenozyn apt?

_  ” ™ "  “ "-*KiW BIAŁY Pp. Kćler aptek.; w SUCHY p/Mafei 
W KENTACH p. FUCHS aptek.; w ZŁTOBt 
p. Winnicki ap t; w NOWYM SĄCZU pp. Filipaipek 

ii. I

>. E. Wysoczański apt.; tudzież wszyscy aptekarze, 
landle parfumeryj i galanteryjne obwodu Krakow

skiego, Galicyi i Bukowiny.



Jajeczka Jedwabników
do nabycia gramm po 25 cent. pod
adresem: „Dr, M. Łuszczkiewicz, ul 

Mikołajska Nr. 446 w Krakowie. “
(1213 3 3)

Jedwabiiictffo*
Książki:

1) Jedwabaictwo przez Dr. A. Koznbowskiego 
w cenie po 1 złr. 50 cent.

2) Różne sposoby szczepienia drzew owoco 
wych przez Dr. A. Koznbowskiego w ce
nie 60 cent. (1316-1 3) 

Dla Księży Plebanów i Nauczycieli szkół
wiejskich po zniżonej cenie.

W książkach powyższych z tablicami ko- 
lorowemi, nauka wyczerpująco jest podana. 
Do nabycia pod adresem: D r. A. B a ra 
niecki, D yrek tor Muzeum przem y- 
słowo-technicznego w  Krakowie.

Skład komisowy fabryk 
Antoniego Himmel-

bauera i Sp. poleca wszel
kie gatunki świec stea

rynowych kościelnych 1 
salonowych po najtańszych ce
nach fabrycznych.

Łaskawe zamówienia będą na
tychmiast wykonane. (1395-1-2)

D. Eohn w Krakowie,
ulica Floryańska 1.335.W SrieszowloaGh
znajdzie umieszczenie S U b J e k t  
ogrodniczy, z hodowlą kwia
tów gruntownie ofoznajomiony, a wy
kazać się mogący dobremi świadec
twami. (1314-1-3)

Zgłosić się należy do pana Anto
niego Polesnego w Krzeszowicach.

W dobrach Kapituły 
Krakowskiej

Kobylany i Brzezinka jest 
do zadzierżawienia propinacya 
od 1 lipca 1880 r. —  Interesowani 
zechcą się zgłosić u adwokata Dra 
Hajdukiewicza w K r a k o w i e  przy 
ul. S ł a w k o w s k i e j  pod Nr. 263.

[1393 1 3]

MIESBKAKIE
na Iszem piętrze, składające się z 6 pokoi 
(4 frontowe), przedpokojn, kuchni i poko
ju za kuchnią, jest od Igo lipca r. b. przy 
ulicy K a n o n i c z e j  pod L. 116 do wy

najęcia.
Tatuże jest do wynajęcia, stajnia oraz 

2 ubikacye na siano, owies i t. d. i t. d.

mfbilf
a mianowicie: 3 kanapy, 4 fotele, 12 krze
seł, 1 stół do mebli, 2 umywalnie, 2 łóżka, 
2 konzole, komoda, 2 nocne stoliczki oraz 
szafy i stoły, wszystko przeważnie z drze
wa machoniowego, wreszcie porcelana i 
szkła są zaraz do sprzedania przy ulicy 
K a n o n i c z e j  L. 116 na Ilgiem piętrze.

Bliższa wiadomość codziennie od godziny 
lej do 3ej popołudniu u właściciela na 
Iłem piętrze. (1391-1 3)

Prawdziwym skarbem
dla nieszczęsnych ofiar l a m o g w a ł i n  (o -  
n a n l l j  i t a j u y c h  w y a i d a ń  jest słyn

ne dzieło:

Dr. Reim s Selbstbewabrimg.
77 Anfl Mit, 27 Abb.ld. Cei a SB złr. 

Niechaj każdy je czyta, który cierpi a tra -  
Ksaae e fe a tb l tego występku, gd;ż j*go 
szczere pouczania r a t a j  lą r o c z n ie  t y .  
■Sąee o a ó b  a d  p e w n e j  i m i e r e l ,  Do 
nabycia przez tira ę I». P O n le k  e*a H a h s t-  
B u e h h a n d l a n g  t n  L e ip z ig ,  tudzhż 
przsz inne kiięgamie. W KRAKOWIE na 
składzie w księgarni J. M. H im m elb lam a .

(1354 1-10)_________

U2A8 x Soboty 3 Maja i860.

W YTRW AŁEJ
PRACY  

1870.

w  i  m m _
milę od Krakowa odległa, dwieście kilka
dziesiąt morgów ziemi pszennej i żytniej 
obejmująca, z której to przestrzeni łąki 
znaczną część zajmują z budynkami w do
brym stanie i domem mieszkalnym o 8miu 
pokojach, z propinacyą znaczną, jest pod 
korzystnemi warunkami do sprzedania z in
wentarzem lub bez takiego. Wiadomość 
pod L. 164 ulica B a t o r e g o  Isze piętro.

(1159-4 4)

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie

Pigułek roślinnych CAHVAINA.
Przepisywane 

granicznych od ~
rzez lekarzy franouskioh i za 
,t 80-to zawsze z wielkiem po

wodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z ro
ślin, niesprawują rznięcia ani kolek i mogą sięniespr:
używać jako środek orzeźwiający, oczyszczająca 
krew lub sprawujący przeczyszczenie. Metody 
użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby 
pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikach 
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każ- 
dćj pigułce znajdował się napis C a a v a ln .

W Paryżu w aptece Pa Dehaut, rue Faub. St. 
Denis 147. 123 65

Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trau- 
czyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie 
w aptece p. Z. Ruckera i u p. Kaliksta Krzyżanow
skiego, — w Poznaniu w aptece Dra Mackiewi
cza, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Fran- 
zosa, — w Czerniowcaoh w aptece p. Golichow- 
skiego.

WŁUAU55TEUUN8 INWIEN 1873

S K Ł A D  F U T E K  
J . G l u z i ń s k i e g o

dawniej

STANISŁAW ARMATTS
W KRAKOWIE.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż mój skład obecnie tylko 
świeżo sprowadzonym, świeżo wyprawionym i gustownie wyrobionym towarem zaopa
trzony został.

Dawny zaś skład futer oddany został na pokrycie pretensyj bankowych poprzed
niego właściciela.

Mogę tedy skład mój tak zaopatrzony łaskawym względom Szanownej Publicz
ności polecić, tern bardziej, iż poprzedni właściciel mnie na pięć lat swej wiedzy i zna
jomość interesu, długoletnią praktyką nabytej, udzielić zapewnił.

Umiarkowane zaś nadzwyczaj ceny, staranne wykonanie wszystkich poleceń, będą 
mojem głównem zadaniem, aby zaufanie pozyskać.

D onoszę przy tej sposobności, iż  przyjmuję tatra na lato  
do przechowania* (1396-1-)

J. CUuzInskl.

mm

ffiM L
AlSST£LLMe

W składach win 
J. Federowlcxa

W KRAKOWIE 
jest znaczna ilość beczek próż
nych do sprzedania, miary od 130 
do 600 litrów zawierające. (1160-6-6)

Wovy skład trumien
m e t a l o w y c h  i d r e w n i a n y c h  

po najumiarkowańszych cenach. 
Nowy k a r a w a n  bogato ozdobny, również 
mniej ozdobny stosowny dla wszystkich sta 
uów i wieku. Wysyłam żałobników do znie 
sienią ciała i asysty, wynaimuję doróżki itp. 
Składy i zamówienia we własnym domu pod 
L. 50, S m o l e ń s k .  J. Pękalski. 

(1166 3 )

Do wynajęcia
ogród g o ś c in n y

prsy ul Zw er* jDiectaj pęd L 30
od i października b. r. 

Ap&rtiment złożony z 3 sal obszer
nych, przedpokoju, 4 mniejszych po
koi i kuchni, wraz z obszernym ogro
dem, razem 9 ubikacyj. Lokal powyż
szy może być wynajęty na gościnny 
ogród, mieszkanie prywatne, biura, 
pensyonat, lub na jakikolwiek inny 
interes. —  Wiadomość u właścicielki 
przy ulicy Zwierzynieckiej pod L. 30 
dom drugi, I. piętro. (1261-3-)

®o sprzedania
miasteczko Zbyszyce

z przyległościami Kurów i Wola 
Kurowska,

w powiecie Nowosandeckim, półtory mili 
od stacyi kolei Nowy Sącz, nad Dunaj
cem, przy szosie Sandecko - Tarnowskiej 
położone; w dwóch folwarkach pola or
nego w dobrej glebie 235 morgów, lasu 
wysokopiennego bukowego 190 morgów, 
wiklin 37, pastwisk 82, ogrodów 7 morg. 
Propinacya w trzech karczmach, przywilej 
na 12 jarmarków w roku, pobór targo
wego, rybołówstwo i przewóz. Stacya c. k, 
Żandarmeryi. Dom mieszkalny wygodny 
i pięknie położony, kościół obok. Budynki 
w średnim stanie. — Bliższa wiadomość u 
właściciela pod lit. P. S. poczta Tęgo
borze poste restante. — Wyklucza się 
pośredników. (1191-3-6)

I l i o m  FOWOOZEHIE.

jestto MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 
przygotowana z Bizmutem, 

dlatego to działa s z c z ę ś l i w i e  na skórę,

niedostrzeżona przystaje do ciała
nadaje eerze

M M  NATDRAŁNim
M a g a z y n  P e r f u m  w  P a r y s a ,

9, NA ULICY DE LA PAEX, 9.
^ W  K r a k o w i e  u pp. J. Trauczyńskiego, W. 
Redyka, Leona Feintucna i W. Fenza, — w Czer
niowcaoh w aptece p. Golichowskiego, — iw  pier
wszych Składach perfum i wytworów toaletowych. 
We Lwowie w  apt. Krzyżanowskiego. (125-29-)

ii

W połowie czerwca bieżącego roku wyjdą fjtf

PORTRETY i
Ceiarzewleza Rudolfa i  

Księżniczki Stefanii I
w artystycznie wykonanym druku olejnym, l i

we formacie 7* ctm. wysokości, 59 ctm. szerokości, na
kartonie tudzież na płótnie naciągnięte, po cenie 9 złr. za każdy

obraz.
Ramy złocone do tego po 6, § 1 19 złr.

Te dla mnie przez malarza Algnera olejno malowane portrety 
zyskały Najwyższe zadowolenie Jego Cesarskiej Rości HI. fana, 
który udzielił szczególne pozwolenie do reprodukcyi i rozprzedaży.

Również korzystne było zdanie o zupełnie pięknem wykonaniu i podo
bieństwie obu obrazów ze strony arcyksiężny Elżbiety 1 arcy- 
kslęcla Fryderyka z żona, tudzież księżnej Koburgsklej, 
siostry dostojnej narzeczonej, 1 hrabiego Bombelles, 
ochmistrza dworu Cesarzewlcza.

Ponieważ bardzo wiele mi na tem zależy, aby sprzedawać tylko zupeł
nie dokładne i całkiem wierne portrety dostojnej pary narzeczonych, przeto 
uważałem za stosowne uzyskać powyższe niezawodnie kompetentne zdania, 
które także dają dla każdego zamawiającego najpewniejszą porękę.

Tylko z wytężeniem wszystkich sił można repro- 
dukcyę tych obrazów rzeczywiście artystycznie 1 jak 
dotychczasowe działania mojego zakładu artystyczne- ._ 
go poświadczają, wykonać do połowy czerwca zupełnie 
podobnie do oryginalnych obrazów.

Zamówienia na 1 wydanie, które przyjmują także i dostarczają prawie 
wszystkie księgarnie i handle obrazów, upraszam szybko nadesłać. Gdyby 
w danym razie doskonałe wykonanie nie zadowolniło zamawiającego, przyjmę 
także na stały rachunek zamówione egzemplarze odwrotnie opłatnie napowrót.

(1306)

Edvard Hfiizei
zahtad artystyczny w  Wiedniu

IY. Louisengasse Nr. 5.

K ą p ie le  kobiece Landeck
w Szlązku pruskim, 

cieplice tiarczane 24 — 16* R., I zdroje do picia; zakład leczenia 
kąpiele mineralne, wannowe i łachaniowe, I zimną wodą, zakład apenzehkiej żętycy, 
natryski wewnętrzne i zewnętizne, kąpiele I knracya mleczna, wsnaniał* lasy 

mułowe. I szpilkowe.
1400 stóp zad,powierzchnią morza, ŁAGODNY klmat górski, zupełna ochrona 

OD WSCHODU i f OŁNOCY szozególeie odpowiednia prześw zboczeniom KOBIECEGO 
zdrowi*, jak: NIEŻYTOM, CIERPIENIOM NERWOWYM, NIEDOKREWNOŚCI, B ŁĘ
DNICY, NIEPŁODNOŚCI itr ., chronicznemu REOMAIYZMOWI, G O ŚĆ .O ffl, PO A- 
ZENiOM, ogólnemu OSŁABIENIU, NIEDOSTATECZNEMU WYŻYWIENIU. Rocina 
frekwencja gośji S S O O . */, części gcści są KOBIETY. Pięine mieszkania, o dzień 
dwa rzzy koncert, teatr, stacya kolejowa w Kł.d ku (Glatz) i Patzcfckau, o 3 mile od
legła. R05POCZĘ1IE pory 1 maja, KONIEC otatnisgo września.

(1259-1-3) MAGISTRAT. B i r k e ,  burmstrz.

„T rieiter MafXeemngazln“ w  Tryeścle
rozsyła opłatnie i oclone za zaliczką, przy zakupnie 5 kilo jednego gatunku: 

kawę perłową najlepszą po 2 złr. — ot. za kilo
Cuba
Ceylon

n Mocca 
.  Jawa 

, u Rio
Ś c ie le  r z e t e l n a  o b s li

bardzo dobrą I

90
85
80
85
60
50

su
S

T riesler K affeem agazin w
(1267 5-) 

Tryeście.

Gscionkuni Drakami „CZASU*,

S O W Y  S P O S O B  L E C Z E N IA
anemii, wycieńczenia, słabości systemu nerwowego, chorób 
kobiecych, braku regularności odpływów miesięcznych, wad 
sercowych 1 mnóstwa chorób pochodzących z niedostatku 1

zepsucia krwi, zapomocą

M i SPOTPVMEM
Dra ADDINSON

i kropli m m m m m m m
Dra SAMUELA THOMPSON.

Ta metoda leczenia jest bardzo prosta. Tysiące osób wyleczonych świadczą 
tej skuteczności. Zaleca się szczególniej osobom, które próbowały bezskutecznie le
karstw żelazistych lub dawnych środków krew przeczyszczających. Niemasz metody 
leczenia, któraby się z tą porównać mogła, ile razy chodzi o przywrócenie 
równowagi systemu nerwowego 1 o powrócenie krwi żywio
łów, których jej brakuje. W krótkim czasie po użyciu tych środków apetyt się 
wzmaga, siły powracają 1 chory wraca do zdrowia 1 normal
nego żyda.

W  Paryiu Avenue ćFAntin, 12.
W K r a k o w i e  w aptekach pp. Trauczyńskieg® i Redyka, w C z e r n i o w c a c h  

w aptece p. Golichowskiego.    (126-50-)

W niedzielę 9 maja r. b. o godz. 4 po poł. 
odbędzie się w tutejszem 

Muzeum Techniczno-przem ysl.

Izipajne walne zgromadzenie
T o s a  x y s tw a  T a t r z t f t s k lo g o .

Porządek obra d :
Zagajenie posiedzenia przez Prezesa; 
Odczytanie protokołu z VI zwyczajne 
go waln. Zgrom, tudzież IV nadzwy
czajnego ;
Sprawozdanie z czynności zeszłorocz
nych Tow.;
Sprawozdanie ze stanu kasy;
Wnioski Wydziału;
Uchwalenie budżetu na r. 1880 *); 
Wybór Wydziału na podstawie nowe 
go statutu, a mianowicie: Prezesa, 
dwóch wiceprezesów i 15 Członków; 
Wybór 3 Członków Komisyi kontro
lującej na r. 1880.

W Krakowie 22 kwietnia 1880 r.
Prezes: Hr. M. Hey. 

  Sekretarz: L. Świśrz.

8)

*) Preliminarz budżetu znajdować się będz e w 
tatejszej księgarni Gebethnera i Sp. na tyd-ień 
jrzed zgromadzeniem, (1280-3-3)

B i l e t y  w i z y t o w e
od 50 e . za 100 sztuk,
Mon igramy

pudełko 50 listów i 50 kopert od 1 x ł r

PAPIERY LISTOWE
(fantasie) zawsze w najnowszym guście,

Farby olejne,
płótna, pendzle, płyny,

C H IŃ S K IE  SR E B R A
stołowe, toaletowe i kościelne,

F .  i Z U H l i W I C K
w Krakowie, Rynek A—B.

§ p j |r  Zamówienia zamiejscowe odwrot
nie za zaliczką. (1337 3-10)

Rudolf Glixelli 
b l a c h a  r z

w Krakowie, ulica Różanna 
Nr. 414,

znany od wielu lat jako praktyczny i su
mienny wykonawca robót, w zakres jego 
zawodu wchodzących, podejmuje się i na
dal pokrywania dachów i wież koś
cielnych, tak w miejscu jakoteż i na 
prowincyi — wszelkim metalem, czy to 
własnym, czy też na ten cel mu dostar
czanym, z 2—3 letnią gwarancyą Zara
zem poleca s k ł a d  swój zaopatrzony w 
wszelkie wyroby blacharskie na potrzeby 
domowe, kąpielowe itp. po cenach bardzo 
umiarkowanych. (1016-6 7)

Fravdiive węgierskie wino naioraina
1878 r, wyborny napój domowy, białe po 16 
c. a czerwone po 20 c. za litr, w baryłkach po 
50,100 litr. itd. opłatnie tutaj do kolei dosta
wione, rozsyła za zaliczką K.. Gtelrln- 
ger, Weinberg- u. Kellereibesitzer in (St. 
Georgcn bei P r e s s b u r g  in Ungarn. 
PiZjjmuje t kżs beciki do napełniani*. [1084 4-6]

O  $
blask.
ją od prawdriwjoh
opłatnie: PIERŚCIONKI ciężkie podwój, zioto, 
iztuka 3, 4 złr., KOLCZYKI ciężkie podwój, złoto 
para 5, 6 złr. za opłatnem wysłaniem pieniędzy. 
Przy pierśeieniach należy podać objętość.

Także z ciężkiego poswoj. złota guziczki do ko- 
izul, z kamieniami, 3, 4 złr., łańcuszki do zegarków 
z podwój, złota najnow. kaztałtów 3, 4, 5, 6 złr., 
łańcuszki na szyję 3 z ł r .  (531-3-6)

Bijouterieu>aaren-Fairik8-Niederlaqe- 
B A Z A R  

W l e n ,  P r a t e w t e M s e  M r. 1« .  W l e ń .

Kapelusze Paryskie
W WIELKIM WYBORZE

nadeszły do (1390-2-3)

S A L O N U  MÓD
Józef iny  Z a w i s t o w s k i e j

w Krakowie, Rynek l. 46.

francuskie, holenderskie i saskie, 
świeżo sprowadzone, w rozmaitych gatunkach 

i w wielkim wyborze (994 16 20)
rulon od ct. i wyżej,

także u l a h a t e r y e  w e r a ty  ną
m e b l e  i s t o r y  d o  o b l c n  — polecają

K utrzeba  i M arczyń sk i viKrakowie.

STYRYJSKIEJ

sw im  O H IiH I
dostać można

w apiece „pod Gwlazflą“
ta ta itep  Wiszniewskiego

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.
(82511 )

3 0 0  m o r g ó w
dobrej ziemi 7a mili od Krakowa, w mniej
szych kawałkach w drodze parcelacyi, pod 
przystępnemi warunkami co sprzedania. 
Wiadomość u właścicielki dóbr w Mydl -  
n i k a c h .  (1277 2 3)

■ t o  N P B Z I D A N I A
1] W i e ś  pół godziny od Krakowa odległe, w 

najoiękni -jezej okolicy, obejmująca »tó kilkana
ście mo gów najlepsi ćj gleby, odpowiednią ilość 
łąk, kamieniołom, «t*w», propinacje i wszyst
kie budynki murowane, z inwentarzem żywym 
i martwym; .

2] W l e ć  o 2 mile r d Krakowa, w obszarze 236 
morgów, z t łg  j 162 morgów ról, w pszennej 
glebie, w uroczej okolicy, do sprzedania na 8°/i 
dochedn lub ramiarę na kamienicę;

3] B A a m le a te a  w Krakowie w głównym pun
kcie miss a przy pląsu D« minikąuskim poło
żona, do sprzedm a;

4] M l l h a n a i s l e  t j e l ę c y  mit. są potrzebne 
na h'pote-ę wsi pod Kr„kowem, po pożyczce 
instytutowej. (1174 4-6)

B iżizej wind imości udzieli z wykluczeniem po
średników adwokat ł ł r .  W i& to r  l l l j i i u l t i  w
(A r a b o w ie  przy ul. Gr o d z k i e j  Nr. 73

D A l  m e i k A w  wszelki i najmiększy, usuwa 
D H I  natychmiast i trwale sławny
L IT O M , gdy nie pomaga już żaden środek. —- 
FI. 40 c. — W Krakowie w apt. E. S t o c k m a r a .  

(911 i-i

I A S T M Y , kslary 1 dosznośćl 
ustępują po użyciu

I Rurek Leiraucura, aptekarza, | 
Rue de la M o n n a i e ,  23 & P a r i s .  
Skład w głównych aptekach. (122 57 ) |

Wszelkie
cierpienia
nerwoweMewralgle

w jednej chwili ustępują po użyciu pigułek antine- 
wralgijnych Dra Cronier. Skład w Paryżu w aptece 
p. Levasseur, rue de la Monnaie, 23, — w Krakowie 
w aptek. pp. Trauczyńskiego i Redyka. [121-73-]

Zadarmo
dla każdego

11000 złr.wsreferMl
Kto z wymienionych tutaj

ciekawych nowości
zamówi za 5 złr. otrzyma

Oryginalny los
wiedeńskiej srebrnej loteryi (ciągnienie 8 
czerwca 1880 r.) z 2 głównemi wygranemi 
przeszło 1000 złr. i 500 pobocznemi wy
granemi, darmo, bez dopłaty.

Te ciekawe nowości są: obrazki najśwież
szego paryskiego wydania, 100 sztuk roz
maitych 1 złr., 10 sztuk fotograf!j zdjętych 
z natury 1 złr. 1 sztuka 30 cent.

Kolekcya kart 3 złr. Dla każdego gra
cza w karty najnowsze karty  do grania, 
tarokowe, wistowe, pikietowe itd. z malo- 
wanemi typami wiedeńskiemi lub figurami 
debarderów, postaci k o b ie t, kompletna 
gra 1 złr. 30 cnt.

Potrzebne dla każdego
są najnowsze patentowane kieszonkowe 
uniwersalne nesesery do pisania z nowe
go srebra, zarazem rączka do pióra, rączka 
do ołówka, chroni pióro, chroni ołówek, 
guma do atramentu, piłeczka do paznogei, 
do czyszczenia paznogei, scyzoryk, cyrkiel 
z piórem i ołówkiem, zarazem miara centy
metrowa. W szystko da się rozłożyć i nie

i‘est cięższe od zwykłej rączki do piór, a 
:osztuje tylko 90 cent.

Dama sercowa w rzeczywistości 45 e.
Putzle czyli gra Stefanii, kto  ją  odga

dnie, otrzyma 1000 złr., 1 gra 50 cent.
Niezbędną je s t uniwersalna kosetka, to 

aletowa i do golenia zawierająca wszy
stko, co mężczyzna potrzebuje do toalety, 
a mianowicie: pięknie noliturowaną szka
tułkę do zamykania, wielkie lusterko do 
składania, angielską dobrą brzytwę, rze
mień do ostrzenia, dobry kamień do ostrze
nia nędzel do golenia, nudełko na mydło, 
mydło do golenia, mydło toaletowe, po
madę w oskow ą, fiksatoar ( Brillantine),

f izebień do czesania, grzybek kieszon- 
owy, lusterko kieszonkow e, szczotecz

kę  do włosów, szczotkę do sukien, szczo
teczkę do zębów, flaszkę perf. olejku do 
włosów, flaszeczkę perfumów, nożyk do 
paznogei, nożyczki, wszystko to razem ze 
szkatułką i lusterkiem kosztuje tylko 3 złr.

W szystkie wymienione losy przesyła się 
z losem gratisowym tylko do końca maja 
1880 r. uprasza się zatem o przyspieszenie 
z zamówieniami, gdyż tylko ograniczona 
liczba losów wydaną będzie. Lista wygra
nych przesłaną zostanie każdemu zamawia
jącemu darmo.

Sprowadzić można za zaliczką lub za 
gotówką przez „W iener Consumgeschaft" 
fur Specialitaten

Wien I I  A loisgasse N r  6  
T b U r  841. (1255-2-5)
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